
Letošní ročník Krajkářských
slavností konaný v prvním čer-
vencovém víkendu patřil "pouze"
českým krajkářkám. 

Zručnost českých rukou přilá-
kala téměř dva tisíce návštěvní-
ků, kteří nad předváděným
uměním tajili dech a vyjadřovali
obdiv. Většina z nich byla z růz-
ných míst České republiky, ale
nemalou část tvořili Němci,

Angličané, Slováci, Slovinci a
dokonce i skupinka z USA. Právě
tu, společně s anglickými kraj-
kářkami okouzlila výstava nato-
lik, že po vzájemné výměně kon-
taktů a získání potřebných infor-
mací přislíbily účast na Meziná-
rodním setkání krajkářek v roce
2006. Slavnosti si nenechali ujít
ani vzácní hosté. Mezi pravidel-
né návštěvníky patří paní sená-
torka Václava Domšová, která již
poněkolikáté projevila cit pro
paličkované umění. V doprovo-

du pana starosty a ostatních
představitelů města strávila,
podle jejich slov, příjemný den
ve Vamberku.  

Tradiční kvalitu předvádělo v
prostorách velkého sálu Městské-
ho klubu Sokolovna osmdesát
krajkářek. Díky novým kontaktům
byl pro některé Vamberk premié-
rou. A právě jejich názory byly
směrodatné. Kladně hodnotily jak
oblast celkové úrovně, tak organi-
zační záležitosti. Vyjádřený zájem
přijet opět do Vamberka potěšil.     

Přínosem celé akce byla tradič-
ní spolupráce s Muzeem krajky
Vamberk a Krajkářskou školou
Vamberk. Zmíněné instituce se
postaraly o zajímavé doprovod-
né výstavy, které shlédli návštěv-
níci i samotné krajkářky. O za-
traktivnění průběhu výstavy se
postarala Vamberecká krajka CZ
s.r.o. předvedením nové dámské
společenské konfekce. Význam-
né místo patřilo také prodejcům.
Žádanými potřebami v dostateč-
ném sortimentu vyhověli zájmu
kupujících. 

V jednom návštěvníkovi zane-
chaly krásné chvíle strávené ve
Vamberku takové dojmy, že se je
pokusil vyjádřit verši. Se souhla-
sem autora si dovoluji několik
veršů věnovat i Vám, čtenářům
Zpravodaje, a tím udělat poetic-
kou tečku za letošními slavnost-
mi.         Zdeňka Freivaldová

Vamberku, Vamberku,
ty pěkné město,
dáváš Ty světu
krásných krajek přes sto.

Nové pokolení
tomu kumštu učíš,
svými věžemi        
za ryzost jeho ručíš.

Za řemeslo jemné
jak pavoučí vlákna,
tak splétají vzory
dívčí ruce z plátna......
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Zajímavosti (nejen) z radnice
● Starosta města obdržel dopis ze Speciální
školy pro žáky s vadami řeči a Speciálně pe-
dagogického centra Hořičky v němž je vyjá-
dřeno poděkování ZŠ Vamberk za kvalitní
práci se žákem s kombinovaným postižením.
V dopise se dále konstatuje, že výuka hendi-
kepovaného dítěte probíhala díky pochopení
vedení školy a pedagogům velmi dobře a
efektivně.
● Ve středu 13. 7. 2005 byla ve schránce MÚ
nalezena peněženka. Kontrolou bylo zjiště-
no, že obsahuje občanský a řidičský průkaz,
kartu zdravotního pojištění, několik plateb-

ních karet a nějaké drobné peníze. Jelikož
mobilní telefon na vizitce uvedený byl němý,
kontaktovali jsme pana A.F. přes městskou
policii města L. Když se druhý den majitel
dostavil k převzetí věcí byl velice š�astný, že
má zpět své doklady a oželel i značnou fi-
nanční hotovost, kterou v peněžence měl.
Jelikož majitel neví jestli peněženku ztratil,
či mu byla odcizena, lze se jen domnívat, že
někdo peněženku našel nebo ukradl, vybral
peníze a tuto bu�  zahodil (aby ji další ná-
lezce vhodil do schránky) nebo ji do schrán-
ky vhodil sám.

● Do zaměstnání nastoupil po delší nemoci
(na vlastní žádost uschopněn) velitel MP p.
Milan Vajda. Jeho  návrat asi nejvíce vítal je-
ho kolega p. Ladislav Lux, který celou dobu
sloužil sám. Přejeme navrátilci a�  mu  zdra-
ví slouží.
● Ve čtvrtek 30. 6. 2005 vyšla tematická pří-
loha východočeských Deníků Bohemia „Cesty
městy Královéhradeckého a Pardubického
kraje,“ která jako průvodce zve do 75 měst v
obou krajích. Město Vamberk obdrželo od vy-
davatelství Vltava - Labe - Press a.s. poděko-
vání za spolupráci na přípravě této přílohy.

KRAJKÁŘSKÉ SLAVNOSTI



Ze zasedání Rady města

Prodám byt v os.
vlastnictví 4 + 1
na sídlišti Struha
ve Vamberku za
720 000 Kč. 
V ceně je nová rohová ku-
chyně včetně keramické-
ho sporáku. Sleva možná.

Telefon 604 906 147

Rada města Vamberk se na
svém 62. zasedání dne
1. června 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 61, trvající úkoly
19/13, 31/20, 41/4, 49/10,
51/3 a 6, 54/3, 55/4 a 9,
56/9 a 13.

2) Bere na vědomí informaci pa-
ní Evy Švecové - ředitelky
"Krajky - střediska pro volný
čas, Vamberk" - ohledně stě-
hování bývalého DDM do pro-
stor v MŠ Jugoslávská a uklá-
dá jí předat návrh na úpravu
prostor v MŠ tak, aby byly po-
kryty potřeby střediska.   

3) Schvaluje kritéria pro přijímá-
ní dětí do MŠ Tyršova
Vamberk, předložená ředitel-
kou MŠ Tyršova.

4) Bere na vědomí sdělení ředi-
telky ZŠ Vamberk, že dne 13.
6. 2005 bude na ZŠ ředitelský
den z důvodu povinného
vzdělávání pedagogických
pracovníků.

5) Schvaluje výjimku z počtu za-
psaných dětí pro ZŠ Vamberk
pro jednu třídu.

6) Na základě žádosti drogové
preventistky ZŠ Vamberk roz-
hodla podpořit projekt "Jsme
kamarádi, pomáháme si a re-
spektujeme jeden druhého"
částkou 19.500,- Kč.

7) Bere na vědomí sdělení pana
L. Fredeho, že dlouhodobě
zachová pozemek č. 353 jako
parkoviště. Na základě nes-
chválení převodu pozemku na
Město Vamberk zastupitel-
stvem a tohoto sdělení  nemá
námitky pro prodej pozemku
žadateli.

8) Zveřejnit záměr prodat poze-
mek pp 803 v k. ú. Merklo-
vice. 

9) Uzavřít nájemní smlouvu na
pozemek pod fotbalovým
hřištěm, který je v soukro-
mém vlastnictví a pověřila
starostu města a vedoucí od-
boru správy majetku a rozvo-
je města přípravou smlouvy.

10) Vypsat výběrová řízení na
pracovní místa správce
sportovních zařízení a ve-
doucího technických služeb

a rozhodla, že výběrovou
komisi pro obě řízení bude
tvořit Rada města Vamberk.  

11) Projednala žádost SDH
Peklo o příspěvek na vydání
almanachu k setkání rodáků
Pekla a rozhodla na něj při-
spět částkou 7.000,-- Kč.

12) Prodat akcie Krematoria
Jaroměř, a. s ., které jsou ve
vlastnictví Města Vamberk. 

Rada města Vamberk se na
svém 63. zasedání dne
15. června 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 62, trvající úkoly 19/13,
31/20, 41/4, 49/10, 51/3 a 6,
54/3, 55/4 a 9, 56/9 a 13.

2) Projednala žádost firmy TTNET
s.r.o. o umístění převaděče pro
bezdrátový internet na vodoje-
mu Města Vamberk a odkládá ji
z důvodu stanovení výše nájmu
na příští jednání RM.

3) Předává žádost obyvatel hor-
ní části Pekla o opravu komu-
nikace k posouzení přísluš-
ným pracovníkům.

4) Projednala žádost o příspěvek
občana města do Geriatric-
kého centra Týniště nad Orlicí
a uložila tajemníkovi prověřit
výši celkových nákladů.

5) Projednala žádost Základní
kynologické organizace Vam-
berk o zřízení elektrické pří-
pojky na cvičiště, rozhodla to-
to řešit při případném budo-
vání veřejného osvětlení ke
garážím a pověřila starostu
odpovědí v tomto smyslu.

6) Rozhodla zveřejnit záměr pro-
dat pozemek č. 1802/2 v k. ú.
Vamberk. 

7) Projednala a vzala na vědomí
zápis z komise ŽP ze dne 23.
5. 2005, souhlasí s vybudová-
ním parkoviště u domů čp.
815 a 816 dle návrhu a uklá-
dá Ing. Krskovi vypracovat ce-
nový návrh.

8) Schvaluje nájemní smlouvu
mezi Městem Vamberk a pa-
nem Janem Kotlářem na pro-
dej zmrzliny v areálu koupa-
liště pro sezónu 2005.

9) Projednala zaplavování částí
města přívalovou vodou a po-

věřila starostu na problemati-
ku reagovat ve Vambereckém
zpravodaji.

10) Projednala a odložila dopis
vedoucí knihovny s konsta-
továním, že uvedená pro-
blematika patří do kompe-
tence tajemníka MÚ.

11) Projednala a souhlasí s ná-
vrhem vodoprávního orgá-
nu - odboru životního pro-
středí MÚ Rychnov nad
Kněžnou - ohledně platby za
čištění odpadních vod.

12) Vzala na vědomí sdělení pa-
ní Burešové, že nepřijímá
nabídku na byt 1+1 za zá-
kladní cenu a konstatuje, že
tím ztrácí jakoukoliv mož-
nost pomoci při řešení její
bytové otázky.

13) Rozhodla o organizační
změně v počtu pracovníků
MÚ - snížení  počtu uklize-
ček o jednu.

Rada města Vamberk se na
svém 64. zasedání dne
22. června 2005 usnesla:
1) Rozhodla o organizační změ-

ně v počtu pracovníků MÚ -
snížení počtu knihovnic o jed-
nu a současně rozhodla, že do
pracovní náplně vedoucí kni-
hovny patří i příprava
Vambereckého zpravodaje.

2) Posoudila došlé přihlášky do
výběrových řízení na místo
správce sportovních zařízení
a mistra technických služeb a
rozhodla o vyřazení jednoho
uchazeče z důvodů nesplnění
požadavků.

3) Bere na vědomí informace o
postupu prací na přípravě no-
vého územního plánu. 

Rada města Vamberk se na
svém 65. zasedání dne
29. června 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 63, RM č. 64, trvající úkoly
19/13, 31/20, 49/10, 54/3,
55/9, 56/9, 59/5, 61/11, 62/9,
63/7 a 9, 64/1.

2) Na základě doporučení výbě-
rové komise jmenuje s účin-
ností od 1.7.2005 pana
Vladimíra Klára správcem

sportovních zařízení Města
Vamberk a pana Josefa Dodka
vedoucím technických služeb.

3) Schvaluje nájemní smlouvu na
část plochy na městském kou-
pališti za účelem provozování
sezónního stánku s nápoji a
provozování víkendového kul-
turního programu. Nájemné
splatné předem stanoveno na
5.000,-- Kč na sezónu.

4) Rozhodla o provedení opravy
komunikace před domem č.p.
707 v Bulharské ulici a poža-
duje od ředitele Vambekonu,
s. r. o. návrh na trvalé řešení
problému.

5) Bere na vědomí žádost pana
L. Štajnera z Merklovic ohled-
ně pronájmu plochy v kasár-
nách a postupuje ji Ing. Evě
Forejtkové.

6) Projednala opětovnou žádost
o integrační byt pana Timura
Gorbakova a konstatovala, že
situace s byty ve městě se ne-
změnila a doporučila mu
ucházet se o případný volný
byt obálkovou metodou.

7) V návaznosti na rozhodnutí
zastupitelstva města o převo-
du části společnosti Vambe-
kon s. r. o. týkající se správy, ú-
držby a zajiš�ování provozu
Města Vamberka z firmy
Vambekon, s. r. o. na  Město
Vamberk, schvaluje převod
části činností zaměstnavatele v
souladu s ustanovením § 249
odst. 2 zákoníku práce k datu
1.7.2005 z firmy Vambekon,
s. r. o. na Město Vamberk v pl-
ném rozsahu i práva a povin-
nosti z pracovněprávních vzta-
hů zaměstnanců: Josef Dodek,
David Hejl, Martin Hlavatý,
Václav Kopecký, Miroslav
Krupička, Marie Páchová,
Jarmila Šándorková, Veronika
Tejnarová, Bohuslav Vyskočil.

8) Bere na vědomí odhad nákla-
dů na sportoviště města za
1. pololetí 2005 předložený
firmou Vambekon, s.r.o..

9) Rozhodla po dokončení pře-
vodu domu č.p. 762 v Žambe-
recké ulici ze státu na Město
Vamberk zahájit privatizaci
bytů dle "Zásad".

Církev Československá husitská 
ve Vamberku

Farářka Mgr Alena Naimanová, 516 01 Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16, Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  

e-mail: naina@quick.cz
Bohoslužby se konají pravidelně každou 2. a 4. neděli v 10 hodin 

v 1.poschodí nad květinářstvím vedle radnice  

Bohoslužby v srpnu: 14. a 28.8. v 10 hodin
Další informace na vývěsce na náměstí (přes náměstí proti spořitelně)

Prosíme poctivého nálezce,
aby odevzdal dětské di-
optrické brýle, které by-
ly ztraceny na koupališti ve
Vamberku nebo v jeho oko-
lí, na Městskou policii ve
Vamberku. Brýle mají mod-
ré obroučky a byly ztraceny
na začátku prázdnin.

Děkujeme. 
Za MP Milan Vajda



ZPRAVODAJ 3

Nadstandard pro seniory
Dobrý den,
dovolujeme si Vás oslovit a seznámit Vás s naším záměrem. V Luha-
čovicích v současné době probíhá výstavba Rezidence seniorů -
nadstandardní typ ubytování  + služby pro seniory.
Termín zahájení provozu duben 2006. 
Myslíme si, že toto téma je v dnešní době pro občany zajímavé, a
proto se na Vás obracíme s touto informací.
Víme, že není dostatek míst v pečovatelských domech anebo jsou
spoluobčané, kteří hledají kvalitní nadstandardní zařízení a chtějí
si nadstandardní služby zaplatit. 
Prosím, předejte náš materiál
- zájemcům, kteří hledají nadstandard,
- zájemcům, kteří mají žádost do státního zařízení, ale zatím pro

nedostatek místa jim nemohlo být vyhověno, proto nabízíme i jim
využití našich služeb po přechodnou dobu. 

Děkujeme za pomoc a budeme rádi, když i díky Vám se podaří dob-
rá věc.
V případě jakýchkoliv dotazů nás kontaktujte.

S přáním příjemného dne
JUDr. Marie Semelová
Pointa, a.s., Slunná 848, Luhačovice, DIČ CZ 269 388 47
lmc@luhacovice.cz, 604 281 825, 577 132 448
Od 10. 6. 2005 bude webová stránka prezentována na provizorní
adrese: http://rezidence.aerohosting.cz 
Po tomto termínu na: www.rezidence.net

USNESENÍ
z 19. veřejného zasedání Zastupitelstva 

města Vamberk, konaného dne 20. června 2005
v Městském klubu Sokolovna

1) Schvaluje návrhovou komisi ve složení: Ing. Josef Martinek, CSc.,
Vratislav Sokol, Milan Vacek.

2) Schvaluje převod části "Hospodářské činnosti" města do "Hlavní činnosti
města". Jedná se o tyto činnosti: ● Bytové hospodářství ● Nebytové hos-
podářství ● Hřbitovy ● Odpady

3) Schvaluje zřízení příspěvkové organizace "Správa sportovních zařízení" k
datu 1.7.2005.

4) Schvaluje zřízení organizační složky města "Technické služby" k datu
1.7.2005.

5) Schvaluje převod části Hospodářské činnosti spočívající ve správě sportov-
ních zařízení (včetně hřiště v Merklovicích a hřiště u základní školy), kou-
paliště a bazénu v Mateřské škole Tyršova na nově vznikající příspěvkovou
organizaci "Správa sportovních zařízení", a to k datu 1.7.2005.

6) Schvaluje převod části činností společnosti Vambekon, s. r. o. týkající se
správy, údržby a zajiš�ování provozu Města Vamberka z firmy Vambekon,
s. r. o. na Město Vamberk, a to k datu 1.7.2005.

7) Na základě předloženého výsledku hospodaření a Zprávy o výsledku pře-
zkoumání hospodaření za rok 2004, schvaluje závěrečný účet s výhradou s
tím, že k nedostatkům byla přijata písemná a terminovaná opatření k ná-
pravě ve formě Interního příkazu č. 1, 2, 3, 4, které jsou přílohou usnesení.

8) Schvaluje rozbory rozpočtu za I. čtvrtletí roku 2005.
9) Schvaluje změny rozpočtu č. 3 pro rok 2005 podle skutečnosti s tím, že do

příštího zasedání bude prošetřeno čerpání neinvestičních nákladů v MŠ
Jugoslávská a podána zpráva zastupitelům.

10) Schvaluje dodatek č. 2 v předloženém znění ke Zřizovací listině pro přís-
pěvkovou organizaci Mateřská škola Vamberk, Jugoslávská 751 a Mateř-
ská škola Vamberk, Tyršova 280.

11) Schvaluje dodatek k usnesení ze 17. veřejného zasedání zastupitelstva
města ze dne 14.2.2005 bod č. 14 v tomto znění: Zastupitelstvo města
schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu majetku ve vlastnictví státu,
a to pozemku p. č. 671/1 v k. ú. Vamberk do vlastnictví města Vamberk,
spis Čj.: Př. 38/02, včetně omezujících podmínek. 

12) Schvaluje poskytnutí půjčky z "Fondu rozvoje bydlení" těmto žadatelům:

Jaroslav a Vladěna Frintovi ...........................................................90 000,- Kč
Ing. Luboš Doleček ......................................................................150 000,- Kč
MUDr. Libor a Táňa Janečkovi.....................................................140 000,- Kč
Karel Fišer......................................................................................80 000,- Kč
Štefan a Vlasta Horčičákovi ...........................................................20 000,- Kč
Lenka Kučerová .............................................................................20 000,- Kč
Hana Dlabková ..............................................................................20 000,- Kč
Jiří Držmíšek..................................................................................20 000,- Kč
Ing. Petr a Ing. Zuzana Holečkovi..................................................20 000,- Kč
Ing. Miloš a Magdaléna Vrátilovi...................................................20 000,- Kč
Bohuslav a Miroslava Bečvárovští..................................................20 000,- Kč
Karol a Jana Kostkovi ....................................................................20 000,- Kč
Věra Herzlíková .............................................................................20 000,- Kč
Ladislav a Lenka Suchanovi...........................................................20 000,- Kč
Hana Dlabková ..............................................................................40 000,- Kč
Tomáš Mudruňka.........................................................................160 000,- Kč
Celkem........................................................................860 000,- Kč

13) Schvaluje prodej:
a) pozemkové parcely č. 1054/1 v k. ú. Vamberk, ostatní plocha o výměře

84 m2 manželům Fišerovým za cenu podle kritérií 72,- Kč/m2,
b) dílu "b" o výměře 1 m2, odděleného z pozemkové parcely č. 2254 v k. ú.

Vamberk (Podřezov) - důsledek konečného zaměření obvodu stavby man-
želům Mikyskovým.

14) Bere na vědomí Závěrečný účet spolu se Zprávou auditora o přezkou-
mání hospodaření DSO Mikroregion Rychnovsko za rok 2004 bez připo-
mínek a pověřuje starostu ke schválení Závěrečného účtu na valné hro-
madě DSO Mikroregion Rychnovsko.

15) Souhlasí s převodem vyřazených částí původních silnic I/11 a I/14   spe-
cifikovaných v příloze a pověřuje starostu podpisem příslušných prohlá-
šení, učiněných ve smyslu ust. § 34 a 35 zák. č. 40/1964 Sb. - občanský
zákoník ve znění pozdějších předpisů.

16) Schvaluje poskytnutí investiční dotace do realizace RIDS na roky 2006,
2007 a 2008 v částkách 400 000,- Kč/rok za účelem zajištění dopravní
obslužnosti města a jeho okolí. Předpokládaná celková investice je 50
mil. Kč, z toho bude cca 70 % tvořit investice do vozového parku a e-
lektronického odbavovacího systému. Zbytek budou investice do infra-
struktury a technického zabezpečení provozu. 

Ing. Josef Martinek, CSc.                   Ing. Jiří Mazúch
místostarosta města                       starosta města

M Ě S T O  VA M B E R K  N A B Í Z Í  P R O D E J  

volného bytu 
ve Vamberku 
obálkovou metodou nejvyšší nabídce

Byt č.14 o velikosti 1 + 1, I.kategorie v čp. 868, 
Struha Vamberk - nabídková cena 200 000,- Kč 
Vážní zájemci o byt mohou nabídku doručit nejpozději do 14 hodin dne

26.8.2005 na Městský úřad Vamberk, I.patro, sekretariát starosty nebo
podatelna. Zároveň je nutné složit do pokladny Městského úřadu
Vamberk kauci 5 000,- Kč. V případě, že uchazeč byt nezíská kauce mu
bude okamžitě vrácena. Pokud uchazeč byt vydraží, bude kauce zapo-
čtena na úhradu kupní ceny. Pokud by uchazeč, který byt vydraží odmí-
tl uzavřít kupní smlouvu, kauce propadá ve prospěch města.
- Do výše uvedeného termínu je nutno doručit uzavřenou obálku, ozna-

čenou zn. B Y T , jménem, příjmením a adresou. V obálce bude uve-
dena nabízená cena. 

- Byt bude prodán tomu, kdo nabídne nejvyšší kupní cenu. 
- Výběr nejvyšší nabídky proběhne dne 29.8.2005 od 15,00 hodin v kan-

celáři starosty města za přítomnosti výběrové komise, kterou jmenova-
la Městská rada.

- Pokud podáte do výběrového řízení vlastní nabídku, jste oprávněni se
výběru nejvyšší nabídky zúčastnit.

Ve Vamberku dne 15.7.2005  
Ing.Jiří Mazúch, starosta města

LEVNÝ SECOND HAND LAURA
Tyršova 19 (objekt služeb, zelenina Račák)

AKCE – ODĚVY – SRPEN – SLEVA
VŠE KUS 20,00 Kč

DOPRODEJ HRAČEK ZA NÁKUPNÍ CENY.
OTEVŘENO: PO – PÁ – 9,30 – 12.00; 14.00 – 16.00 hod.

SO – 9, 00 – 11.00 hod.

SOLIDNÍ  ZBOŽÍ  –  NÍZKÉ CENY
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První zajímavý dojem z červ-
nového zasedání zastupitel-
stva nevyplynul z toho, co na
něm zaznělo, ale byl milý.
Návštěva sice stále zdaleka
nenaplňovala naše přání, nic-
méně potěšila nás. Několik
spoluobčanů na zasedání při-
šlo a zajímalo se o dění ve
městě, dokonce byly i podnět-
né diskusní příspěvky. A tak
bychom se již na příštím zase-
dání zastupitelstva ještě vyšší
účastí rádi nechali přesvědčit
o tom, že nešlo o náhodu,
nýbrž o vítaný trend. My se
souběžně  zamyslíme nad tím,
zda přece jen nevrátit konání
veřejných zasedání zastupitel-
stev do velkého sálu sokolov-
ny, protože i toto se nabízí ja-
ko zdůvodnění vyšší účasti -
jednoduše malá zasedací
místnost může odrazovat …

Jak dokládá usnesení z tohoto již
19. veřejného zasedání na jiném
místě zpravodaje, program zase-
dání byl doslova nabitý. Celkem
16 bodů programu včetně diskuse
je toho důkazem.

Prvních 5 bodů, pominu-li bod č. 1,
v kterém byla zvolena návrhová ko-
mise, se týkalo závažných organi-
začních opatření města, vynucených
předchozími skutečnostmi. Těmi za-
prvé bylo převzetí sportovních zaří-
zení TJ Baník Vamberk k 1. lednu
2005, zadruhé pak ztrátovost tako-
vých hospodářských činností města
jako jsou bytové a nebytové hospo-
dářství, hřbitovy a odpady a jejich

převedení do hlavní činnosti města
/i se zaměstnanci/, jelikož hospo-
dářská činnost, jako činnost doplň-
ková, vedlejší či podnikatelská by
neměla podle aktuální legislativy vy-
kazovat ztrátu, a zatřetí změna DPH
/daně z přidané hodnoty/, provede-
ná v loňském roce. Jak zřízení orga-
nizační složky města "Technické
služby", tak založení příspěvkové
organizace "Správa sportovních za-
řízení" má svůj cíl v uvedení těchto
činností do souladu s aktuální legis-
lativou, ale zejména cíl ušetřit měs-
tu zajímavé finanční prostředky.
Odhadovaná úspora se pohybuje ve
výši kolem 0,5 milionu Kč. 

Dalších několik bodů je standardní
procedurální činností, kterou v sou-
vislosti s rozpočty obcí musí prová-
dět každá obec, každé město. Tím je
schvalování hospodaření, rozborů a
změn rozpočtů. Nemyslím si, že se v
tomto směru odehrávalo cokoli dra-
matického. Změny byly charakteru
reakce na aktuální tok financí, či ak-
tuální potřeby města a byly zastupi-
teli jednomyslně přijaty. 

Za povšimnutí stojí II. kolo výběro-
vého řízení na poskytnutí půjček z
"Fondu rozvoje bydlení". Poctivý a po-
zorný čtenář zpravodaje ví, že toto ne-
povinné kolo jsme iniciovali z toho dů-
vodu, že v kole prvním nebyl o půjčky
dostatečný zájem. Konečný výsledek
tohoto kola ve výši 860 000,- Kč půj-
ček je pro nás milým překvapením.

Předposlední téma o převodu sil-
nic je reakcí na uskutečněnou 2. eta-
pu obchvatu města a chystanou eta-
pu č. 3. V souvislosti s dokončením

obchvatu města jako celku se návaz-
ně provádí majetkoprávní narovnání
státních, krajských a obecních komu-
nikací.

V úplném závěru oficiálního pro-
gramu se jako město hlásíme k veli-
ce atraktivnímu Regionálnímu inte-
grovanému dopravnímu systému,
jehož první nepochybně kladné do-
pady na dopravní obslužnost
Vamberka a jeho okolí jsme  asi vět-
šina z nás již zaznamenali.
Příspěvek města a dalších zúčastně-
ných obcí je podmínkou získání do-
tace pro tento projekt.

V bohaté diskusní části zasedání
nejprve pan Jiří Kubíček upozornil
na nebezpečí křižovatky v místě na-
pojení obchvatu za Vamberkem ve
směru na Žamberk na původní ko-
munikaci a na dopravní situaci na
náměstí u lékárny. Pan Jan Míka při-
pomněl nedávné záplavy ve
Vamberku a vyhodnotil je v souvis-
losti s kruhovým objezdem a ob-
chvatem města. Diskutována byla i
situace v ulici Vrabcova. Kromě zmí-
něné křižovatky, kde jsme víceméně
byli prezentovaným názorem pře-
kvapeni, vesměs šlo o problémy, o
kterých vedení města ví a snaží se je
řešit. To potvrdil svým vyjádřením i
starosta města. Nicméně se jedná o
složité a finančně náročné záležitos-
ti, sahající až do tvorby územního
plánu, protierozních úprav a možná
i do omylů v projekční činnosti. Ing.
Mazúch slíbil vše na patřičných in-
stitucích projednat, případně znovu
odborně posoudit, odstranitelné
problémy vyřešit a následně pak vy-

užít i v další investiční činnosti měs-
ta. Na příštích zasedáních města bu-
de o stavu věcí podána informace.

RNDr. Pavel Chocholouš se dotázal
na výběrové řízení na správce spor-
tovních zařízení a poté v obsáhlém
příspěvku kritizoval bezpečnostní si-
tuaci ve městě /dopravní situace na
křižovatce u lékárny, opilí řidiči bez
řidičských průkazů, krádeže v ob-
chodech dětmi, vykrádání aut, niče-
ní poutačů, nedostatečné osvětlení
náměstí, bláto a kaluže v dolní části
náměstí/, načež  vznesl dotaz na ply-
nofikaci ulice Žamberecká. Starosta
města vysvětlil proč se uskutečnilo
výběrové řízení na správce, dále při-
blížil záměry města ve snaze čelit
vandalismu, krádežím. Zmíněn byl
zejména  záměr instalovat ve městě
kamerový systém, o němž se velice
intenzivně jedná, dále pak připo-
mněl, že projektová dokumentace
na osvětlení náměstí je zpracována a
počítá se s realizací investice ještě le-
tos, k plynofikaci zdůraznil to, co již
bylo vícekrát řečeno - současné pod-
mínky pro přidělení dotací na plyno-
fikace  jsou velice přísné a realizovat
plynofikaci bez nich je pro město fi-
nančně neakceptovatelné.

… Věřím, že jsem na mnoho
věcí nezapomněl, tento přís-
pěvek jsem však psal s po-
měrně velkým časovým od-
stupem ode dne konání veřej-
ného zasedání. Prosím proto
o omluvení případných drob-
ných nepřesností. Předem za
to děkuji.         Josef Martinek

místostarosta města

Také proběhlo na jednání zastupitelstva dne 20. června 2005…

02.07. MUDr. Čapková Marie, Komenského 366, Doudleby nad Orlicí, 494 383 417
03.07. MUDr. Dušková Helena, Záhumenská 445, České Meziříčí, 494 661 102
05.07. MUDr. Kašparová Helena, Smetanovo nábř. 334, Vamberk, 494 501 711
06.07. MUDr. Havlová Marie, U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 494 539 225
09.07. MUDr. Hlavsová Lenka, Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 494 323 958
10.07. MUDr. Hrbáčová Eva, Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou, 494 532 330
16.07. MUDr. Ježková Marie, Komenského 481, Kostelec nad Orlicí, 494 321 511
17.07. MUDr. Kahlerová Blanka, J. Pitry 448, Opočno, 494 667 123
23.07. MUDr. Kašková Kateřina, Kvasiny 202, 494 596 174
24.07. MUDr. Kašparová Dagmar, Voříškova 169, Vamberk, 494 541 663
30.07. MUDr. Štulík Richard, poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693
31.07. MUDr. Lehký Bořivoj, poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114
06.08. MUDr. Loukota Jan, R.Drejsla 619, Dobruška, 494 621 665
07.08. MUDr. Malátková Ludmila, poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696
13.08. MUDr. Nentvichová Eva, K.Michla 942, Dobruška, 494 623 775
14.08. MUDr. Plšková Ivona, Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou, 494 534 841
20.08. MUDr. Pokorná Jaroslava, Potštejn 317, 494 546 544
21.08. MUDr. Pokorná Věra, J. Pitry 448, Opočno, 494 667 628
27.08. MUDr. Přibylová Marta, Komenského 209, Častolovice, 494 322 706
28.08. MUDr. Ptačovská Eva, Komenského 481, Kostelec nad Orlicí, 494 321 740
03.09. MUDr. Seidlová Zdenka, Skuhrov nad Bělou 17, 494 598 205
04.09. MUDr. Skřičková Zdena, poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695
10.09. MUDr. Stejskalová Věra, zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek, 494 381 263
11.09. MUDr. Sudová Simona, poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031
17.09. MUDr. Světlíková Lada, Tyršova 515, Opočno, 494 667 553
18.09. MUDr. Šmídová Alena, poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 550
24.09. MUDr. Štěpánová Jiřina, poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 692
25.09. MUDr. Štulík Richard, poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693
28.09. MUDr. Š�astná Ludislava, Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor., 494 595 292
01.10. MUDr. Tancurinová Jana, poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 697

02.10. MUDr. Tomanová Libuše, poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí, 494 542 102
08.10. MUDr. Tůmová Věra, J. Pitry 344, Opočno, 494 667 154
09.10. MUDr. Vavřičková Hana, poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí, 494 371 782
15.10. MUDr. Veselská Renata, poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí, 494 371 781
16.10. MUDr. Vyčítalová Marie, dr.Lützova 244, Vamberk, 494 541 757
22.10. MUDr. Zdeňka Jiří, Kvasinská 129, Solnice, 494 596 732
23.10. MUDr. Bahník František, Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 494 323 152
28.10. MUDr. Benešová Růžena, Tyršova 464, Dobruška, 494 622 040
29.10. MUDr. Beránek Jan, Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 494 371 088
30.10. MUDr. Beránková Lucie, poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783
05.11. MUDr. Čapková Marie, Komenského 366, Doudleby nad Orlicí, 494 383 417
06.11. MUDr. Domáňová Iva, poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694
12.11. MUDr. Dušková Helena, Záhumenská 445, České Meziříčí, 494 661 102
13.11. MUDr. Handl Jindřich, Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955
17.11. MUDr. Havlová Marie, U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 494 539 225
19.11. MUDr. Hlavsová Lenka, Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 494 323 958
20.11. MUDr. Hrbáčová Eva, Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou, 494 532 330
26.11. MUDr. Ježková Marie, Komenského 481, Kostelec nad Orlicí, 494 321 511
27.11. MUDr. Kahlerová Blanka, J. Pitry 448, Opočno, 494 667 123
03.12. MUDr. Kašková Kateřina, Kvasiny 202, 494 596 174
04.12. MUDr. Kašparová Dagmar, Voříškova 169, Vamberk, 494 541 663
10.12. MUDr. Kašparová Helena, Smetanovo nábř. 334, Vamberk, 494 501 711
11.12. MUDr. Lehký Bořivoj, poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114
17.12. MUDr. Loukota Jan, R.Drejsla 619, Dobruška, 494 621 665
18.12. MUDr. Malátková Ludmila, poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696
24.12. MUDr. Nentvichová Eva, K.Michla 942, Dobruška, 494 623 775
25.12. MUDr. Plšková Ivona, Svatohavelská 266 , Rychnov nad Kněžnou, 494 534 841
26.12. MUDr. Pokorná Jaroslava, Potštejn 317, 494 546 544
31.12. MUDr. Pokorná Věra, J. Pitry 448, Opočno, 494 667 628
01.01. MUDr. Přibylová Marta, Komenského 209, Častolovice, 494 322 706

ZUBNÍ POHOTOVOST - rozpis služeb 2. pololetí 2005
ordinační hodiny : sobota, neděle, svátek 08,00 - 12,00 hod
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Největší zájem u mužské populace vzbudilo dílo "Mužská pýcha"
autorky Hany Kozubové umístěné ve výstavní síni Městského klubu
Sokolovna.

Expozice Krajkářské školy Rokytnice v Orlických horách.

Výtvarnice S. Pavlíčková, účastnice všech Krajkářských setkání, při
předvádění nových technik.

FOTOREPORTÁŽ
z krajkářských slavností

Pamatujte!
Příroda chce přežít…….
Váš prázdninový pobyt v ní

Žijete ve městě, máte chatu, chalupu nebo si jen tak chcete vy-
razit na toulky krajinou, jdete si do lesa na houby či na borůvky.
Jezdíte do lokality, kde je to vskutku jedinečně krásné.

Čekáte  pohádkové ticho, kde Vás  neprobudí  jízda aut, šramot
"kuka" vozu, sečení městské zeleně, hlasitá hudba od sousedů, v
noci a k ránu křik  z hospody?

Ovšem tato vidina se Vám jen občas splní. Dost možná, že jste
to právě Vy, ten co od druhých vyžaduje, aby své chování držel v
určitých mezích, ale sám je na sebe nevztahuje.

Nejste to Vy,  který  jezdí na  chatu k lesu  s  motorkou a vnou-
čata pak  půl dne  vozíte stále do omrzení na motorce. Nebo ne-
jedete snad s autem až k řece a tam ho přímo ve Zdobnici
ošamponujete? Máme zprávy, že takové věci se stále dějí.

Se vstupem do lesa platí pro každého, aby se řídil "pravidly
slušného chování", které  jsou  uvedeny v ustanovení zákona
č. 289 z roku 1995 o lesích - konkrétně v § 20  - je uveden  zá-
kaz některých činností v lesích.
V lesích je zakázáno: uvádím nejčastější prohřešky

a/ rušit klid a ticho - právě to ticho na které se těšíte zde musí-
te respektovat, proto se zdržte  hlasitého hovoru, křiku, hla-
sité hudby, hvízdání,  natož dělbuchů či  ohňostrojů.
Hluk se šíří na značnou vzdálenost, takže i na louce u lesa ne-
rušte idylu a chovejte se tiše.

d/ těžit stromy a keře nebo je  poškozovat, nelze provádět káce-
ní stromů bez povolení a dřeviny ničit, např. odřezávat jim
hlavní výhon, rýpat do kůry stromů, dělat záseky do stromů 

f/ sbírat lesní plody způsobem, který poškozuje les - ničení po-
rostů lesních plodů

g/ jezdit a stát s motorovými vozidly - v tomto  bodě se kumu-
luje několik faktorů dohromady - vlastní jízda způsobující
hutnění terénu, vznikající exhalace výfukových plynů, úkapy
ropných látek a velký hluk, v poslední době se stále více  roz-
šiřuje jízda na motorkách po lesních pěšinách, či v blízkosti
lesa a v chráněných lokalitách

j/ mimo lesní cesty a vyznačené trasy jezdit na kole, na koni, na
lyžích a saních - rovněž tento zákaz je často porušován, svědčí
o tom poničený terén v porostech např. v Zámělském borku.

k/ a l/  přísný zákaz kouření a  rozdělávání ohně  nebo udržo-
vání otevřeného ohně a táboření mimo vyhrazená místa, od-
hazování hořících a doutnajících předmětů - platí do vzdále-
nosti 50 m od okraje lesa.

o/ znečis�ování lesa odpady - to je stále velice častý jev, který by
kulturního člověka neměl vůbec napadnout, máte přece po-
pelnici a za její vyvezení platíte. I v chatových osadách máme
umístěny nádoby na odpad,  někdy se sice může stát, že se
nádoba zasype rychleji než předpokládáme, pak nám o tom
dejte zprávu a odpad se  z dané lokality odveze. 

Tak se, prosím,  hodně snažme být  hodní na přírodu, jejíž jsme
součástí.                                                    Marie Kořízková

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 

i terasového kamene
● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831
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Před více jak 145 lety, kolem roku 1860 se
do domku čp.8 v obci Peklo - Zákopanka při-
stěhoval z Rybné (tehdy Německé Rybné)
domkář a obchodník s krajkami Antonín
Kalous. V té době mu bylo asi 35 let.Spolu s
ním do Zákopanky přišla i jeho manželka
Františka.Pocházela z Lible a v době kdy do
Zákopanky přišla byla asi o 10 let mladší než
její manžel. Zde se jim v roce 1860 narodil
syn, který při křtu dostal jméno František, a
v roce 1862 se jim narodila dcera Františka.
Na konci roku 1869 s nimi v domku žil ještě
nádeník Václav Krsek z Pekelce a jeho žena
Emerencie (Emericha), pocházející z
Rychnova n. Kn., která se živila paličková-
ním krajek.

Antonín Kalous zřejmě chtěl, aby se  jeho
syn František stal také obchodníkem. Proto
mu nechal v roce 1877 u obecního úřadu v
Pekle vystavit domovský list. Ten potřeboval
k tomu, aby se mohl učit mimo obec.
Nedlouho nato, 26.2.1877 pak František
Kalous nastoupil do učení u obchodníka
Jana Nováka ve Vysokém Mýtě čp.99. Zda
se mu zde líbilo, nebo se mu stýskalo po do-
mově, nebo na něj byl obchodník Novák
přísný, nevíme. Podle Novákova vyjádření
bylo chování Kalouse mírné. Na konci ledna
1879 byl prý asi týden "zaražený". Ale svoji
práci dělal k spokojenosti Nováka dál.
Navečer dne 4.2.1879, asi kolem 5. hodiny
(17.00) poslal Novák Kalouse do "zadního

kvelbu", aby spočítal sudy s petrolejem.
Když se  asi 1/4 hodině nevracel, šel Novák
pro manželku. Nejprve ho hledali na dvor-
ku. Když tam nebyl, šli se podívat do skladu
se sudy petroleje. Zde našli Františka
Kalouse oběšeného. Oba spustili křik. Z ce-
lého okolí se sběhlo hodně lidí a nakonec i
městský strážník, který s jedním dělníkem
Kalouse odřízli a pokoušeli se ho oživit. Ale
to se jim nepodařilo. Nakonec přišel měst-
ský lékař, který již mohl jen konstatovat, že
je již mrtev. Proč se František Kalous oběsil
nikdo netušil. Později se prý našli dva roz-
trhané dopisy, podle kterých snad měl své-
mu zaměstnavatel zpronevěřit nějaké pení-
ze nebo zboží. Asi byl svými kumpány vydí-
rán a tak si ze strachu před prozrazením ra-
ději vzal život. Pohřben byl 6.2.1879 ve
Vysokém Mýtě.

Díky neš�astným okolnostem tak zbytečně
skončil jeden mladý život. Kdy se Kalousova
rodina o této události dověděla, nevíme. Jisté
je, že zřejmě později ze Zákopanky odešla.
O celé tragické události zůstal jen strohý úřed-
ní zápis mezi starými zašlými písemnostmi.

K zpracování bylo využito spisu, který je
uložen ve Státním okresním archivu v Ústí
n.O. mezi písemnostmi Archivu města
Vysokého Mýta a sčítání lidu z roku 1870
(1869) pro obec Peklo n.Zd., které je ulože-
no v Státním okresním archivu Rychnov
n.Kn.                         Jan F. Křivohlávek

V současné době, poté co byla dána možnost veřejnosti vyjádřit se
k navrhované podobě znaku a praporu města se připravuje předání
návrhů na Městský úřad. K tomu by mělo dojít po prázdninách. 

Dále začaly práce na seznamu živností a firem z let 1860 - 1948.
Pro názornost zde uvádím na konkrétním případě, jak by měl v ko-
nečné fázi seznam vypadat:

Na úvodní straně lze zvolit vyhledávání konkrétní osoby podle prv-
ního písmena. Zobrazí se všichni živnostníci a firmy daného písmena:

Současné dění ve Spolku přátel historie Vamberka

Tragedie stará 
125 let

Domovský list vystavený pekelským obec-
ním úřadem pro Františka Kalouse.

Nyní lze kliknutím na kon-
krétní hledanou osobu otevřít prezentaci (Power point) této osoby.
Prezentace obsahuje vše, co se o dané živnosti či firmě podařilo zji-

stit - historická fakta, obrázky živnosti či firmy a živnostníka či ma-
jitele firmy, dobové inzeráty z tisku, výuční listy, živnostenské listy,
hlavičkové papíry, atd.

Na poslední straně prezentace je mapka Vamberka s označením,
kde se živnost či firma nacházela.

Samozřejmě, že seznam není zdaleka úplný. Ani prezentace jed-
notlivých osob či firem nejsou vyčerpávající. U některých živností
dosud nemáme žádný materiál na prezentaci. Ale ani tam, kde ma-
teriál je, nemusí být úplný. A zde bychom chtěli apelovat na Vás,
kteří doma uschováváte vzpomínku nebo památku na své předky,
příbuzné či známé, kteří měli ve Vamberku živnost. Zapůjčením do-
kladů a  fotografií k naskenování do PC či sepsáním historických
fakt pomůžete dobré věci a uchování vzpomínky na Vašeho známé-
ho. Rádi Vás s Vašimi vzpomínkami, fotografiemi nebo doklady uví-
táme na našich schůzkách, které se konají vždy první úterý v měsí-
ci, tj. letos ještě 6.9., 4.10., 1.11. a 6.12. v městské knihovně. Další
informace, popřípadě kontakty na členy spolku Vám ochotně po-
skytne vedoucí knihovny paní Klecandrová.

Za Spolek přátel historie Vamberka - Jiří Hostinský



ZPRAVODAJ 7

Narodil se 19. dubna 1880 v
rodině Františka Čizinského, rol-
níka v Lupenici č.p. 38 jako nej-
starší ze tří synů. Při navštěvová-
ní druhé třídy obecné školy ve
Vamberku se začal učit na hous-
le u ředitele kůru Josefa Homra.
Po odchodu Josefa Homra z
Vamberka učil ho hře na housle
učitel Josef Král.

V době docházky do měš�anky
v Kostelci n./Orl. učil  se u třetí-
ho učitele Jana Krska v Rovni,
tehdejšího kapelníka Rychnovské
hudby. Ten vedle houslí začal ho
učit i na klarinet, a protože v krát-
kém čase dovedl zahrát všechny
skladby, které kapela pana Krska
při zábavách hrávala, byl po
ukončení školní docházky přijat
do party. Mimo jiné také dobře
kreslil, proto byl přihlášen u stavi-
tele v Kostelci nad Orlicí jako
praktikant, ale vzhledem k tomu,
že si stavitel nepřál, aby zároveň s
praxí byl činný v hudbě, ze za-
městnání sešlo.

Počátkem minulého století byl
Jaroslav Čižinský odveden k

osmnáctému pěšímu pluku do
Olomouce, kde byl přidělen k
plukovní hudbě.Vedle klarinetu
hrál povinně ještě na fagot. Díky
tomu se stalo, že v různých par-
tiích hrál nejvíce se šikovatelem
Jaroslavem Labským, který byl
znamenitým hudebním sklada-
telem a který Jaroslavovi dal
první impuls k jeho hudební
tvorbě.

Po tříleté vojenské službě, opět
v civilu, se vrátil ke hraní a při-
tom tvořil skladbičky, v počátcích
v lehčím žánru. Dobrým porad-
cem v harmonii byl mu zvláště
hudební skladatel Alois Provaz-
ník z Rychnova nad Kněžnou.
Dále ředitel měš�anské školy ve
Vamberku František Vích a po-
zději i umělci jiní. Tak postupně
vznikla řada děl. Radostně spolu-
pracoval také s malířem Josefem
Teleckým z Vyhlídky. Z této spolu-
práce vznikly známé ilustrované
písničky. O jeho tvorbě by se dalo
napsat ještě mnoho, ale zmíním
se jen o jedné skladbě, která ho
obzvláš� proslavila. Byla to mod-

litba Otče náš, která se za první
republiky zpívala v kostelích.
S nástupem okupace bylo mnoho
českých občanů zavlečeno do
koncentračních táborů a tu někte-
ří, v obavách o svůj život, počali
vzývat Boha a modlili se i tuto
modlitbu. Po převratu zazněla z
Pražského rozhlasu v přednesu
mužského sboru tato píseň na-
zvaná jako Terezínský Otčenáš od

neznámého autora. Tuto relaci
zachytil František Vích z Vam-
berka, který obratem českému
rozhlasu sdělil, že nikoli nezná-
mý, ale lidový hudební skladatel
Jaroslav Čižinský.

Zdroj: Rukopis Antonína
Tajbra: K úmrtí lidového hudeb-
ního skladatele Jaroslava Čižin-
ského

Autor článku:    Pavel Hejlek

Stezkou pana učitele 
Ludvíka Poslušného

Vzpomínka k 10. výročí úmrtí pana učitele Ludvíka Poslušného
se konala v sobotní podvečer dne 11. června v urnovém háji ve
Vamberku. Turisté, hlavně pamětníci, i dnes oceňují jeho oběta-
vost nejen pro vambereckou turistiku, ale i pro kulturu města a
práci s mládeží. K tomuto výročí byla za přítomnosti dcery Věry
Volšíkové položena kytice květů na jeho hrob. 

Zastupitelé města bohužel chyběli.
V neděli 12. června se uskutečnil tradiční turistický výšlap o-

kolím Vamberka pod názvem "Stezka pana učitele Poslušného"
pozměněná proti předcházejícím rokům. Letos byla trasa Rybná
nad Zdobnicí - Holendův mlýn - po modré podél řeky Zdobnice
- Libštejn - Vyhlídka - Vamberk.

Vlakem jsme jeli do Rybné nad Zdobnicí, další putování bylo
jen pěší. Při cestě nás potkala i různá překvapení. První zasta-
vení bylo pozvání na chatu Šubrtových v Rybné nad Zdobnicí.
Bylo velice milé a navíc tam účastníkům Standa Holoubek sdě-
lil, že je dědečkem a my jsme byli první, kteří s ním vnučku za-
píjeli. Další naše cesta vedla k Holendovým na prohlídku koní.
Ve svých stájích mají také koně, které patří Vochtánce z
Potštejna. Tady jsme zblízka viděli, jak krásné zvíře je kůň.

Dále jsme šlapali po modré turistické značce údolím řeky
Zdobnice až na Libštejn. Cykloturisté našlápli kola a jeli přes
Slatinu svoji trasu také na Vyhlídku. Nakonec bylo zdolání kop-
ce za silnicí, pak už vytoužená Vyhlídka. Všichni účastníci, kte-
rých bylo včetně cykloturistů dvacet jedna, si rádi dali oběd z
bohatého jídelníčku a báječné pivečko. Po dobrém obědě se jen
povídalo o různých zážitcích z výletů, diskutovalo o dalších
cestách dle turistického kalendáře.

Byla to pěkná vycházka, která skončila odpoledním návratem
do Vamberka.                                           Zdenka Jarešová

TURISTICKÉ VÝLETY
SRPEN
● sobota 13. 8. - Šerák
Mapa: č. 55, Prův. S + D č. 9, s. 100
Trasa: (pěšky 7 km): Ramzová, ČD - dolní stanice lanovky - Lanovkou:
Ramzová - Černava - Šerák. Po mod. od horní stanice lanovky: chata
Jiřího - pod Šerákem - Obří skály, odb. - Po zel.: údolí Vražedného po-
toka - Ramzová, dolní    stanice lanovky - ČD.
Odjezd: V - z Vbk: 6.00, z Ramzové 18.11

ČERVENEC - SRPEN
● budou cyklovýlety dle počasí, bude stanoveno místo do 60 km      a
další podrobnosti, které stanoví vedoucí.

ZÁŘÍ
● sobota 3. 9. - Tajný výlet - zájezd, podrobnosti včas ve skříňce.
Náročný na kapsu.
● sobota 17. 9. Ruprechtický Špičák
Mapa: č. 26, Prův. Broumovsko a Policko, trasa č. 1 + 3, F + B,
s. 132
Trasa: 15 km: Po mod.: Meziměstí, ČD - zámek - Pomeznice - bot. lo-
kalita Dolina - hřeben Javořích hor - Po zel., po státní hranici: -
Ruprechtický Špičák - Po mod.: Ruprechtice - kostel sv. Jakuba Většího
- Po červ.: Meziměstí, ČD.
Odjezd: V - z Vbk: 7:32, z Meziměstí 17.00 nebo 18.21

125. výročí narození lupenického rodáka, lidového 
hudebního skladatele Jaroslava Čižinského

SDRUŽENÍ 
TURISTŮ 
MĚSTA 
VAMBERK
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Vážení čtenáři Vambereckého
Zpravodaje přináším vám tímto
článkem přehled práce a akcí
Sboru dobrovolných hasičů ve
Vamberku.

Koncem loňského roku proběhla
výroční valná hromada sboru kde
se hodnotilo vše co se hasičů ve
Vamberku týká. Mezi hosty byl i
zástupce Hasičského záchranného
sboru v Rychnově nad Kněžnou
pan Kubíček. Ve svém vystoupení
vysoce hodnotil připravenost a vy-
bavenost jednotky ve Vamberku.
Toto vypovídá o tom, že
Vamberečtí hasiči jsou dobře při-
praveni i vybaveni a spolupráce s
profesionálními hasiči je na vyso-
ké úrovni. Není to však jenom na-
še zásluha. Veliký podíl na tomto
hodnocení má i město a jeho před-
stavitelé, kteří se nám snaží vyjít
v maximální možné míře vstříc.
Možná se to nebude někomu zdát,
ale hasičina je opravdu finančně
velmi nákladný "koníček". Stačí se
podívat jenom na cenu techniky,
kterou používáme. Ta jde do mili-
onů. Další otázkou je vybavení
jednotlivých členů jednotky. Já
jsem přicházel mezi hasiče záslu-
hou svého dědy a svého otce už
poměrně v útlém věku. Pamatuji
se jak probíhalo hašení tehdy, a
srovnám-li to s dnešní dobou, po-
kouším se srovnat nesrovnatelné,
aniž bych tím znevažoval práci na-
šich předků. Ale je prostě jiná do-
ba a i hasiči se dnes povolávají na
mnohem rozmanitější zásahy a
hašení požárů už není jejich jedi-
ná činnost. Dnes se mnohem více
dbá na bezpečnost nejen zachra-
ňovaných, ale i samotných hasičů
a ten který není náležitě vybaven
a vystrojen nemá u zásahu co dě-
lat. Proto naše nynější vybavení
není naše rozmařilost, ale pouhá
nutnost a jsme velice rádi, že nám
tyto nemalé peníze na vybavení
město poskytuje. Pro vaši předsta-
vu uvádím povinné vybavení člena
výjezdové jednotky i s cenami je-
jich výstroje. Každý kdo vyjíždí k
požárům musí být vybaven ales-
poň pracovním stejnokrojem
(3 700 Kč). Dále je každý člen po-
vinně vybaven pracovními botami
(3300 Kč), kompletním zásaho-
vým oblekem který chrání proti
žáru a částečně i proti chemikáli-
ím (11 000 Kč) zásahovou přilbou
(9 000 Kč) a pracovními rukavice-
mi (500 Kč). Když k tomu přičte-
me opasek a sekerku tak se dosta-
neme na částku převyšující 30 000
Kč na jednoho hasiče. V součas-
nosti je do výjezdové jednotky za-
řazeno dvacet členů a z toho jich
je plně vybaveno šestnáct. Tímto
jsem trochu odbočil od tématu o
kterém jsem chtěl psát, ale cítil

jsem povinnost tímto za všechny
vamberecké hasiče poděkovat mě-
stu a jeho představitelům za vše
co nám poskytují. My se budeme
na oplátku snažit šířit dobré jmé-
no města Vamberka i nadále a bu-
deme se snažit udržet současné
vysoké hodnocení našeho sboru.

Od počátku roku 2005 se naše
činnost opět rozjela naplno. Jako
každý rok jsme připravili veřejnos-
tí oblíbený tradiční již 33.
Hasičský ples. Ten letošní byl po-
čátkem března a dá se říci že se o-
pět povedl. Díky našim tradičním
sponzorům se podařilo připravit
velice kvalitní tombolu a i výkon
hudební skupiny, která nám letos
na plese hrála, byl velmi dobře
hodnocen. Doufejme, že nám pro-
jevíte svoji přízeň i na plese v příš-
tím roce.

I v letošním roce jsme počátkem
dubna sbírali po městě staré žele-
zo. Díky opatřením, které jsme uči-
nili, i díky zkušenostem z minu-
lých let, se podařilo to, že se prak-
ticky zamezilo krádežím železa. Je
to i díky vám, že jste většinou že-
lezo připravili až v sobotu ráno,
nebo jste ho nechali připravené za
plotem. Takto to vyhovuje i nám, a
byli bychom rádi, kdyby to podob-
ně probíhalo i napřesrok. V letoš-
ním roce se nám nepodařilo sebrat
tolik šrotu jako loni, ale přesto
vám děkujeme za tento způsob
příspěvku do naší pokladny.

Jak náš název napovídá, jsme ha-
siči a naše činnost tomu odpovídá.
Od počátku roku se jednotka, kte-
rá je určena na výjezdy k požárům,
připravovala na pravidelných cvi-
čeních. Ty probíhaly každé úterý.
Na těchto cvičeních probíhá teore-
tická příprava a pokud dovolí po-
časí cvičí se i s technikou, protože
každý člen má při výjezdu svoje
úkoly a ty musí umět plnit. Školí se
nejen věci, které souvisí se zásahy
u požárů, ale musíme umět ovlá-
dat radiostanice nebo poskytnout i
první pomoc. Řidiči udržují techni-
ku připravenou na výjezd a každý
z nich musí absolvovat takzvané
kondiční jízdy s požárními vozidly.

Od poloviny dubna jsme se při-
pravovali na okrskovou soutěž v
požárním sportu. Ta letošní se ko-
nala 7. 5. v Potštejně. Naše druž-
stvo tam skončilo na třetím místě
za družstvem z Pekla a Potštejna.
Stejně jako v minulých letech má-
me v plánu absolvovat ještě něko-
lik soutěží v okolí, protože taková
soutěž není jenom o tom, kdo se
jak umístí, ale i o tom, že se všich-
ni členové zdokonalují v práci s
technikou, kterou používají i při
zásazích. Další soutěž jsme absol-
vovali 18. 6. v Záměli. Jednalo se
již o tradiční soutěž v požárním ú-

toku. Jediná změna bylo to, že se
sála voda z řeky, zatímco na jiných
soutěžích se čerpá voda z kádě.
Zde se nám tolik nedařilo, přesto
se jedno družstvo umístilo na
6. místě a druhé smíšené, doplně-
né třemi členy z Merklovic skonči-
lo na pěkném třetím místě. Právě
při sání vody z řeky se projevila
závada na našem čerpadle a kvůli
poškozenému těsnění mezi výfu-
kem a vývěvou nebylo možno na-
sát vodu. 

Nejenom soutěže a cvičení patří
k naší činnosti. Hlavní zaměření
je stále na výjezdy k požárům a ji-
ným mimořádným událostem. Ani
v letošním roce jsme v této čin-
nosti nezaháleli. Do konce měsíce
června jsme zasahovali celkem
23x. Nejvíce bylo samozřejmě po-
žárů a to celkem 17. I když v le-
tošním roce nebyl žádný tak vel-
kého rozsahu jako třeba vloni
cukrovar v Českém Meziříčí. Malé
požáry ale mnohdy stojí víc sil a
nasazení nežli ty veliké. A v sou-
vislosti se škodami to je podobné.
Nebudu se zde více rozepisovat o
všech výjezdech, ale dále se k ně-
kterým z nich vrátím. Kromě po-
žárů jsme odstraňovali následky
průtrže mračen a to nejen ve
Vamberku a nejbližším okolí, ale i
v Lukavici u Rychnova nad
Kněžnou, která byla touto pohro-
mou postižena asi nejvíc. Při této
průtrži byly všechny jednotky za-
řazené do poplachových plánů
okresu svolány operačním středis-
kem Hasičského záchranného
sboru do Rychnova a odtud byly
jednotlivě vysílány do postiže-
ných oblastí. Naše jednotka byla
rozdělena tak, že posádka Avie -
DVS 12 byla poslána zpět do
Vamberka kde spolu s Merklo-
vickými hasiči odstraňovala na-
plavenou dlažbu a kamení ze že-
lezničního přejezdu směrem na
Rychnov a potom se podílela
hlavně na odčerpávání vody ze
zaplavených objektů. Posádka cis-
terny byla vyslána do již zmíněné
Lukavice. Při jízdě na místo jsme
se místy brodili ve vodě, která by-
la na vozovce až do výše skoro tři-
čtvrtě metru. Tato posádka pomo-
hla několika obyvatelům Lukavice
dostat cennější majetek na bez-
pečné místo a potom se hlavně
postarala o zprůchodnění koryta
místního potoka v místech hlavně
pod mosty, kde se zachytily různé
kmeny a hrozilo vylití vody do za-
hrad a domů na březích. Druhý
den jsme se podíleli hlavně na
mytí komunikací ve Vamberku a
na vyčerpání vody ze zaplavených
výtahových šachet v domě s pečo-
vatelskou službou. Při této čin-
nosti nám vypomohli i příslušníci

hasičského sboru podniku Esab se
svojí technikou, za což jim patří
upřímný dík. V letošním roce jsme
se také dostali k dosti zvláštnímu
zásahu a to do Rybné nad
Zdobnicí, kde v podsklepené ga-
ráži vybuchl propan-butan.
Jednalo se o únik plynu do pro-
storu pod garážemi a následný
výbuch. Celá událost se obešla
bez požáru, ale budova byla
zhroucená a veškeré zařízení
včetně zaparkovaných vozidel by-
lo poškozené. Naštěstí se tato
událost obešla pouze s lehkým
zraněním majitele. Do výčtu udá-
lostí mi chybí už jenom jeden pla-
ný poplach při kterém jsme vyjíž-
děli do Potštejna. Zde majitel po-
zemku nenahlásil pálení starého
sena a vycházející kouř z prostoru
těsně u lesa byl mylně pokládán
za požár lesa. Zde se opět proká-
zalo to, že každé větší pálení a� už
klestí nebo podobných materiálů
je potřeba nahlásit na operační
středisko Hasičského záchranné-
ho sboru do Rychnova. Většinou
se tím předejde mnoha nepříjem-
nostem. Ještě bych se rád v krát-
kosti vrátil ke třem výjezdům.
První dva byly ve Vamberku.
Bohužel i v našem městě se proje-
vil nešvar větších měst - a to pod-
palování plastových kontejnerů
na odpadky. Tyto dva výjezdy by-
ly na Smetanovo nábřeží k provo-
zovně pana Tomka, kde jsou
umístěny plastové kontejnery na
sklo a plastové lahve. Dva dny po
sobě někdo jeden z nich zapálil.
I když škoda na tomto zařízení
nebyla velká - takřka nulová a
oheň nebyl nijak nebezpečný je
částka za výjezd jednotek k této
události dosti značná. Další tako-
vá vcelku mimořádná událost,
která se nám stala a naštěstí měla
dobrý konec, byla při výjezdu k
požáru lesa do obce Šachov u
Zdelova. Při tomto výjezdu nám
asi tři kilometry před Zdelovem
"bouchla" jedna z pneumatik na
Tatře. Stalo se to v rychlosti okolo
100 km za hodinu. Díky duchapří-
tomnosti řidiče se podařilo udržet
vozidlo na silnici a zastavit což
není žádná maličkost nebo� tato
cisterna plná vody váží okolo 25
tun. Tříčlenná posádka poté měla
skoro hodinu co dělat aby vymě-
nila poškozené kolo za rezervu.
Na místo jsme samozřejmě nedo-
jeli, ale na naší základně byla při-
pravena k výjezdu cisterna z
Esabu. Takže i toto se může stát
při skoro obyčejném výjezdu.
V souvislosti s cisternou Esabu
bych chtěl poděkovat představite-
lům podniku za to, že je možná ta-
kováto spolupráce. Osobně si mys-
lím, že i pro město to je přínos.

Vamberečtí hasiči v prvním pololetí roku 2005
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druhé pokračování

Nejvíce jsme se těšili na hodi-
ny pana učitele Stehlíka, nebo�
jeho hodiny vyučování byly pro
nás jako oddychový čas. Při dik-
tátu z češtiny diktoval takovým
způsobem, že i ten nejhorší žák
musel poznati, jaké "i", zda "s"
nebo "z" má napsati.

Pro svoji dobrotu měl nejhorší
kázeň. Mezi žáky byl nazýván
pouze "kolega", nebo� pány uči-
tele oslovoval pane kolego. Měl
postavený rodinný domek, dce-
ru na studiích, manželka nebyla
zaměstnána, a proto velice šet-
řil. Byl filatelistou a nám žákům
prodával většinou při tělocviku
známky, které mohl postrádat ze
své sbírky. Sedávali jsme po sku-
pinách na stole a zatímco jiní
cvičili, vždy některá skupinka si
známky vybírala. Obrat ve
známkách byl dosti velký, ale
nevím, zda se potom dopočítal
peněz i známek, nebo� tenkrát
žádnému peníze nezbývaly a by-
lo možné je utratit za jiné láka-
vé věci. Potom jsme mezi sebou
známky zase měnili. Doma měl
také malého psíčka Bobíčka.
Dosti často si zavolal "spolehli-
vého" žáka, dal mu peníze s pří-
kazem, aby mu přinesl od
Kubiasů (jinak z pivovaru) od-
řezky pro psíčka. Tenkrát odřez-
ky byly špičky od salámů, který
se žádný řezník neodvážil zá-
kazníkovi prodat, popraskané
párky apod. Jinak to byla hod-
notná uzenina, ovšem za nor-
mální cenu neprodejná. A tento
spolehlivý žák to řekl ve třídě a
o přestávce se dva odvážlivci
pod nějakou záminkou dostavili
do kabinetu a pan kolega si na

donesených odřezcích pochut-
nával. Třída prosí o odřezky pro
psa, ale nemají býti tučné, nebo�
pan učitel tučné nerad. Měli
jsme ho celé tři roky, někteří i
čtyři roky na češtinu. Většinou
diktáty dopadly dobře, avšak žá-
kům nedaly nic. Když byl rozzlo-
ben, byla jeho slova "Pacholku,
já Ti dám nedostatečnou". Byla
to výhružka, kterou nikdy neu-
skutečnil.

Také nás měl na tělocvik a jeli-
kož byl po operaci žaludku, cho-
dil při tělocviku pouze s holí,
která se používala při cvičení a s
ní při prostných vy�ukával takt.
Cvičení na nářadí svěřoval
Oldovi Kašparovi, který byl do-
brým cvičencem v sokole. Jako
třináctiletý měl již mohutný
hrudník i propracované svaly na
rukou. My jsme byli proti němu
ještě jako kluci. Olda předcvičo-
val, dával záchranu a my cvičili
po něm. Ty cviky, co dokázal on,
to málokdo z nás dokázal. Proto
jsme při cvičení neohrabanost
nahrazovali lumpárnou. V té vy-
nikal Mirda Dusil a Franta
Honák. Zvláště Dusil měl velkou
radost, když mohl z bradel sko-
čiti Oldovi na žíněnku pod nohy
a když ho Olda nezachytil. Olda
jen vyčítavě obrátil oči k panu u-
čiteli a to byl povel k tomu, aby
pan učitel s holí na provinilce
vyrazil. Jednou také se tento
cvik s Mirdou opakoval a tu ho
pan učitel vzal za ucho a odvedl
ho do kouta na hanbu.

Jelikož bylo okno v létě otev-
řené, jen se pan učitel obrátil,
Mirek oknem zmizel a šel do
města. Když měla hodina tělo-
cviku končit, zase tou samou
cestou se v tělocvičně objevil. Tu

asi panu učiteli došla trpělivost
a Mirka přetáhl holí. Nebylo to
velké, ale Mirek rezolutně pro-
hlásil "nenechám si to líbit, aby
mně někdo otloukal a jdu k lé-
kaři". Chudák pan učitel měl z
toho takový strach, že Mirka si
velice usmiřoval. Ovšem Mirek
to nemyslel vážně, jíti k lékaři
by si rozmyslel, nebo� kdyby se
to dozvěděl jeho otec, tak by do-
stal tolik, že by byl na dlouho
vyléčen.

Vzpomínám si na další přího-
du, která se udála na konci škol-
ního roku, snad ve třetím roční-
ku. Děvčata měla vaření a na
ukončení pro chlapce uspořáda-
la takové pochlubení, co dokáži
již uvařit. Byl to kompletní oběd
a hlavní jídlo byl řízek. Jako
moučník byly podávány koláče.
Většina byla povidlových. Na
tuto hostinu byl pozván také
pan učitel Stehlík a děvčata mu
dala tenkrát ještě pár koláčů
pro milostivou paní. Pan učitel
po návratu do třídy si nechal
aktovku s koláči na katedře a
někam si ještě podešel. Tu Jarda
Jeníček přišel s návrhem, že ko-
láče byly poněkud tvrdší a že
pan učitel nemá již tak pevné
zuby a že bude třeba koláče mu
trochu změkčit. Na aktovku, jak
byla na katedře, si sedl a ještě
několikrát vstal a opět sedl. Co
asi zbylo z těch povidlových ko-
láčů, k tomu se pan učitel nikdy
nepřiznal.

I přes jeho nedostatky na něho
s láskou vzpomínáme a v duchu
za vše odprošujeme, nebo� jemu
jsme snad nejvíce ubližovali.

Ještě je třeba dodat, že mistr v
dráždění pana učitele Malce byl
Václav Fritzl, který se za kaž-

dých okolností usmíval. Tento
úsměv děsně dráždil pana učite-
le, který často Václava svými
pěstmi v rohu třídy zpracovával.
Tu Václav dovedl klidně říci.
Dobře pane učiteli, já se nechám,
ale dám vás do Lidových novin.
Tato výhružka na pana učitele asi
platila, nebo� nikdy si nebyl jist,
zda by Vašek třeba skutečně vý-
hružku neuskutečnil.

Největšími a nejvytrvalejšími
válečníky ze spolužáků byli
Mirek Dusil a Václav Šulcek. Na
válečná dobrodružství je svedla
náhoda. Při hodině náboženství
pan děkan Hvězda nám vždy ná-
zorně vysvětloval jednotlivé vý-
jevy a ze spolužáků si vybral
Mirka Dusila, který měl předsta-
vovat Davida a Václava Šulcka
jako Goliáše.

Tato jména jim zůstala jako
přezdívka po celou školní do-
cházku. Tito válečníci soustře-
�ovali kolem sebe bojovný lid.
David kluky z Obory a Zářečí,
Goliáš zase z Bednářových dom-
ků. Sváděly se urputné boje se
střídavými vítězstvími.

Mimo toho válečného řemesla
měl Václav Šulcek stále odřená
kolena s pořádnými strupy.
Tenkrát to u kluků nebyla žádná
zvláštnost. Při vyučování si s ob-
libou mokré strupy olupoval a
lepil je sousedovi na zdravá ko-
lena. Pokud jím byl nějaký faj-
novka, od Vaška odsedával, až
už neměl kam, a tu zasáhl pan
učitel a většinou to odnesl ten
nevinný žák pro vyrušování, ne-
bo� žádný se neodvážil ze stra-
chu na Goliáše žalovat. 

František Bartoš
Pokračování příště

Vzpomínky na školní léta strávená ve Vamberku

Mimo výcviku a zásahové čin-
nosti se snažíme i o to abychom u-
dělali něco pro město a jeho obča-
ny. Stává se samozřejmostí, že po-
máháme merklovickým hasičům s
kropením kluziště na merklovic-
kém hřišti. I letos jsme tam vozili
vodu, ale počasí nikdo neporučí a
tak když už se zdálo, že bude led
dobrý, přišla obleva a silné sněže-
ní a tím pádem bylo po ledu. Další
akcí pro děti byla účast na setkání
s dětmi z mateřských škol z města.
Letos tato akce proběhla pro kaž-
dou školku zvláš�. Snažili jsme se
dětem ukázat něco z naší činnosti,
předvést jim vozidla a nářadí se
kterým hasiči při zásazích pracují.
Děti si mohly i některé činnosti vy-
zkoušet samy. Je jenom škoda,
že při ukázce pro školku v
Jugoslávské ulici jsme museli ne-
plánovaně odjet dřív na skutečný

zásah. Na druhou stranu ale zase
děti viděly že hasiči jsou stále v po-
hotovosti a připraveni kdykoliv vy-
jet. Zatím poslední akcí pro děti
byla účast na dětském dnu v
Merklovicích, kde posádka cister-
ny předvedla cvičný zásah na ma-
ketu domečku.  

Výčtem všech těchto událostí
jsem se dostal skoro na konec to-
hoto článku. Akcí, které jsme stihli
uskutečnit za první pololetí není
málo. Samozřejmě zde není vypsá-
no úplně všechno, protože to byste
ve Zpravodaji četli pouze o tom, co
dělali hasiči. I na druhé pololetí
máme naplánovanou celou řadu
akcí. Samozřejmě bude po prázd-
ninách a dovolených probíhat opět
pravidelný výcvik jednotky. Máme
naplánováno školení o zdravotní
přípravě, které by nám měli pro-
vést lékaři z rychlé záchranné po-

moci, dále je v jednání školení o
technice sebezáchrany a záchrany
osob na laně, které nám provedou
pracovníci Horské služby a po ab-
solvování tohoto školení bychom
měli dostat potvrzení a       opráv-
nění tyto práce provádět. Bude se
provádět i celá řada speciálních
školení, bez kterých se neobejde-
me, a samozřejmě i letos musí pro-
běhnout alespoň dvě námětová
cvičení pro jednotky, které patří
pod město Vamberk.

Na úplný závěr bych chtěl ještě
zveřejnit několik telefonních čísel.
Jak jsem psal výše, jsou všichni ob-
čané povinni hlásit každé větší pá-
lení, při kterém vzniká hustý dým i
v případě, že se jedná o jejich po-
zemek. Pokud tak neučiní a někdo
toto pálení i omylem nahlásí jako
požár, a na místo dojedou jednotky
hasičů, vystavuje se ten kdo pálí

možným sankcím, nebo pokutě,
která může dosáhnout až několika
tisíc korun. Proto je vždy lepší za-
volat a tuto činnost oznámit, než si
přivodit zbytečné nepříjemnosti.
Takže zde jsou telefonní čísla, na
která je možno volat: Operační
středisko Hasičského záchranného
sboru R.K. - 494 510 602 (494 510
611) Sbor dobrovolných hasičů
Vamberk - 494 541 543 nebo 725
086 549. Pokud budete volat na
Vamberecké hasiče, tak vaše hláše-
ní předáme do Rychnova sami.

Tímto by to bylo za první polole-
tí vše. Děkujeme vám občanům
města za přízeň a doufejme, že na-
ší pomoci v našem krásném městě
nebude potřeba.

Vamberk 1. 7. 2005

Za SDH Vamberk  
Jaroslav Pavelka



NOVINKY V ODDĚLENÍ PRO
DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
● Jazairiová, Pavla: 

V severní Indii
Dillí, Sikhové, Himálaj, Ladákh,
Kašmír, Ganga, Váránasí,
Bódhgaja, Rádžastán, Gudžarát.
● Bauer, Jan: 

Záhady českých dějin V
● Kafka, Břetislav: 

Kultura rozumu a vůle
Hledání a poznávání sebe sama -
Zkoumání lidského života - Jak
probudit a podmanit si síly všech
zdrojů ducha - Jak zajistit budouc-
nost a existenci civilizace - Jak bo-
jovat o nového lepšího člověka ….
● Suchý, Ondřej: 

Werichův Golem 
a Golemův Werich

V této knize autor nabízí zajímavé,
často dosud nepublikované infor-
mace o jednom z největších čes-
kých herců, doplněné vzpomínka-
mi přímých účastníků, význam-
ných osobností české kultury.

● Zdenka Procházková
Na jevišti mezi Prahou 
a Vídní. 
Nezapomenutelná 
Líza Doolittlová.

● Klíma, Ivan: 
Moje nebezpečné výlety

Nebezpečným výletem bylo už,
obrazně řečeno, narodit se do ší-
leného dvacátého století, ve kte-
rém vykrystalizovaly dva totalit-
ní režimy…
● Pelantovi, Eva a Ivo: 

Hop nebo trop
Humoristická knížka napsaná
podle stejnojmenné televizní mi-
nisérie manželů Pelantových.
● Rendellová, Ruth: 

Rotvajler
Detektivka.
● Hilden, Julie: 

Neslušné hrátky
● Michaels, Fern: 

Všechny barvy lásky
● Polách, Antonín: 

Já, Herodes

● Bártů, Kateřina a Jitka: 
Rodinná pouta
Třetí díl.

● Křížovkářský slovník
Studovna

● Vašíček L.: Strážce duší
2. díl

● Šimánek, Leoš: Aljaška
Dobrodružství do extrému.

● Wernisch, Ivan: 
Zimohrádek

Poezie.
● Hrachovcová, Alena: 

Radosti a strasti ženy 
v domácnosti

Kniha je věnována popisům ži-
votních situací, které zná z do-
mova každá žena.
● Dreyer, Eileen: 

Zlomená přísaha
Román z lékařského prostředí.
● Levy, Roger: 

Bezstarostný spánek
Sci - fi.
● Zvěřina, Jaroslav: 

Vše o sexu

Sexuologie a sexuální praxe pro
každého.
● Hollingsworth, Brian: 

Vlaky celého světa
Ilustrovaná encyklopedie.
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Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Střípky z knihovny
Motto:
K DŮSLEDNÉMU KONÁNÍ
BĚŽNÝCH POVINNOSTÍ JE
TŘEBA VÍCE SIL NEŽ K
HRDINSKÝM ČINŮM.

Děkujeme panu Františku
Holoubkovi (stará se o včelič-
ky) za bezplatnou a perfektní
opravu dřevěného koníčka,
který pohupuje děti rodičů
půjčujících si knihy v odděle-
ní pro dospělé čtenáře.
Děkujeme i manželům Ser-

bouskovým z Vamberka za
sponzorský dar - drobnosti
pro naše malé čtenáře.

Spolupráce škol vamberských
stejně jako školiček z okolních
vesnic  s naší knihovnou se stala
naším denním chlebíčkem a šlape
na plné obrátky. Na toto téma
jsem psala již několikrát a  snad
jen pro přiblížení - jsem pyšná, že
naše děti znají svoji knihovnu, že
snad i s mojí pomocí objevily
kouzlo knížek a našly kamaráda
na celý život. A že snad za těch
dvanáct let, co mám možnost "o-
pracovávat" jejich hlavičky, poví-
dat si s nimi a předávat jim i  kus
sebe, že se mi  z nich snad oprav-
du za tu dobu daří vychovávat
dobré čtenáře. A taky dobré lidi…

Povídáme si o různých věcech.
Témata našich rozhovorů jsou  ši-
roká -nejen  ta knihovnická pomá-
hají najít dětem cestu k literatuře.
A tak se díky informovanosti na-
šich učitelů dostáváme i k jiným
vědním oborům. Dnes tedy do svě-
ta počítačů a k pojmu NEKNIHY, za
kterým přivedl do knihovny žáky
7. ročníků  pan učitel Václav
Strážnický. Na toto téma jsou také
následující řádky tohoto článku….

Svět se mění stejně jako my a na-
še potřeby. Žijeme v době technic-
kých zázraků, v čase, v němž  na
první příčce naprosto nepostrada-
telných vynálezů stojí počítače.
Pro dnešní mladou generaci na-

prosto běžný doplněk života, pro
generace další možná předmět o-
bav a velkého respektu. |Zdá se
vám podivná souvislost knížek  s
tímto technickým přítelem…?  

Možná ani netušíte, že knížka do-
provází lidstvo již více než 2,5 tisí-
ce let. Nejprve v podobě hliněných
destiček a později, díky vynikající-
mu vynálezu - papíru, v té podobě,
jakou ji známe všichni i dnes. A stá-
le je to stejné - po celou dobu své e-
xistence má své příznivce a také své
odpůrce. Ale a� patříme do té či oné
skupiny, měli bychom vědět, že ru-
ku v ruce s vývojem všeho  kolem
nás jde i ona. Nenápadný nenároč-
ný společník stojící vždy věrně po
našem boku…

A tak jsou na světě |NEKNIHY,
chcete- li  NONLIBRI, také E-KNI-
HY, anglicky pak E-BOOKS:

NEKNIHA je kniha, která kníž-
kou tak docela není. Je to kniha v
elektronické  - virtuální podobě.
Může být uložena na disku, na CD
i jiném médiu. Může být prostřed-
nictvím internetu nabídnuta všem
a pomocí tiskárny z ní lze vykouz-
lit knížka opravdová.

E-knihy jsou skutečností. Pro ně-
koho dlouho očekávaný pokrok,
pro jiné naprostá zbytečnost.
Můžeme se zabývat jejich hodno-
cením i srovnáváním, ale nezakrý-

vejme si oči před jejich existencí.
Určitě není rozhodující otázka:
BUĎ a NEBO - čili klasická nebo
elektronická knížka. Mnohem dů-
ležitější jsou otázky: e-knihy jsou
zde, ale bude je někdo číst? Proč a
za jakých podmínek? Jsou potřeb-
né? Přetáhnou si čtenáře klasické
knihy nebo si získají nové?

E-books by v žádném případě
neměly být jen elektronickou na-
podobeninou knihy klasické, ale
hlavně něčím novým. Papírová
kniha byla ve své době vynikajícím
objevem, ale její možnosti jsou
přesně vymezené. A právě růst ná-
roků na práci s knížkou vedl k
myšlence DOPLNIT papírovou
knihu o knihu virtuální. A v tom
také spočívá smysl její existence.

Co zajímá běžného čtenáře nej-
víc? Určitě její přednosti, které ne-
jsou u papírové knihy dosažitelné:
● zpřístupnění unikátů všem zá-

jemcům
● cena knihy (jsou levnější)
● snadná manipulace 
● možnost číst si prakticky kde-

koli a kdykoli
● možnost získat knihu kdekoli a

kdykoli
● knihy nejsou nikdy vyprodány
● zahrnutí animace a videa
● možnost psát poznámky a zvý-

razňovat text

● možnost zapnutí audio-textu
(poslech knihy)

● možnost číst více textů najed-
nou

● snadná údržba
● možnost vytvářet vlastní virtu-

ální knihovnu….

Bez diskuse  jsou tedy  neknihy
určitě obrovským pokrokem. 

V naší zemi dnes existuje více
než 1. 000 000 takto zpracovaných
svazků.  A tak je  pouze na vás, mi-
lí  čtenáři,  pro kterou z variant se
rozhodnete. Tam, kde  kniha papí-
rová  nemůže splnit požadavky  a
e-book existuje, není o čem pře-
mýšlet. Ten, kdo miluje knížku kla-
sickou -  její tvar, vůni, kdo má rád
tu vzácnou chvilku pohody nad ro-
zečtenými stránkami v dnešním
přetechnizovaném světě - ten urči-
tě nezanevře a nezapomene na
"starou" věrnou přítelkyni…

Určitě přijde čas, kdy  naše kni-
hovna bude náležitě vybavena i v
tomto směru a kromě papírových
"stařenek" dokáže nabídnout i od-
dělení kvalitních E-BOOKS. 

Informace o nich si  však samo-
zřejmě můžete u nás doplnit  už ny-
ní. Naše počítače stejně jako naše
služby jsou vám plně k dispozici.      

Za Městskou knihovnu 
Jaroslava Martinová

Knihy - neknihy (nonlibri - knihy - ebooks)
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I když netušíme,  čemu vděčíme za tuto vý-
jimečnou poctu, přivítali jsme v naší knihov-
ně opravdu nebývalou a neočekávanou dele-
gaci….

Tato návštěva o počtu více než tisíc delegá-
tů se však bohužel  k naší lítosti rozhodla u-
sadit u nás natrvalo, ba dokonce navázat s
námi velice důvěrné, snad až intimní, vzta-
hy….

O nás - a bez nás -  tedy rozhodla Matka
příroda a  vytvořila z knihovny mravenčí ko-
lonii. Nevíme přesně, zda se jednalo o mra-
vence hnědé, tmavé zahradní nebo o nějaký
jiný dosud neobjevený druh ( např. MRAVE-
NIKUS  KNIHOVNIKUS VAMBERKUS). Jistě
víme jen jediné - velice u nás zdomácněli,
velice se jim u nás líbilo. A už vůbec a v žád-
ném případě se jim od nás nechtělo….

Zkoušeli jsme leccos. Bohužel selhaly ne-
jen výrobky chemické, ale i rady babičkovské
po generace stoprocentně účinné. Ba naopak
- snad všechny ty preparáty pánům mraven-
cům zachutnaly natolik, že si pozvali na hos-
tinu všechny mravence z blízkého i dalekého
okolí.

A tak chtě nechtě - omlouváme se, přírodo
- se naší jedinou možnou záchranou stali od-

borní páni deratizéři, za což jim patří náš
velký dík.  S jejich pomocí jsme ukončili sva-
tební rojení našich blanokřídlích návštěvní-
ků a poslali je na dovolenou do mravenčího
nebe. Snad jim tam bude ještě lépe než u
nás…

A ještě něco pro zasmání - nebo k přemýš-
lení?

Kam se na ně hrabeme…
● do dnešního dne bylo objeveno kolem 10

000 druhů mravenců, na své objevení če-
ká dvojnásobek

● kdybyste zvážili všechny mravence světa,
byla by jejich váha stejná jako váha celé-
ho lidstva…

● lidiček je sice kolem 7 miliard, ale mra-
venců 10 000 biliónů!

● aby člověk dokázal to co jeho malý kole-
ga, musel by běhat  s břemenem těžkým
300 kg několikrát denně  po dráze 15 ki-
lometrů  rychlostí 24 km/hod.!

A proč nemůže být mravenec tlustý?
● protože má v těle ventil propouštějící mu

do těla jen takové množství potravy, aby
neumřel  hlady. O ostatní se podělí s po-
třebnými kamarády…

Ale jinak dokáží i to, co páni tvorstva
● vraždy, násilí, podvody, únosy, nesvoboda

a naprosté potlačení vlastních potřeb ve
prospěch celku…

● mladí mravenčí fešáci k posílení vlastní
kolonie kradou nejen kukly z cizích mra-
veniš�, ale i mladé (pěkné a zdravé) děl-
nice

● mladá královna  hledající svůj nový do-
mov předstírá smrt  a  nechá se naložit na
záda cizí dělnice. Na jejích zádech je do-
pravena do cizího mraveniště a pak už
zbývá jen jediné - zabít starou královnu…

● při ohrožení svého domova dokáže mra-
venec spáchat i sebevraždu. Jednotlivec
žádnou hodnotu nemá - a mravenec to
ví…..

Tak řekněte, nejsme si  podobní? Jen ta
křídla nám chybějí. Ale to ostatně nemá ani
většina mravenců. A samečkové dokonce jen
před svatebním letem, po kterém, chudáčci,
umírají…

Krásné léto plné pohody vám přeje za vaši
knihovnu knihovnice (a mravencolog) 

Jaroslava Martinová

Knihovnické perličky …tentokráte "kousavě mravenčí"
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MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Červen v mateřské škole
Poslední dny letošního školní-

ho roku utíkají mílovými kroky
a už je tu den, na který se
všechny děti těší " Mezinárodní
den dětí". Děti z naší školy šly
do divadla na pohádku Dorotka
a Pentlička, která se všem moc
líbila. Nejvíce děti zaujal vod-
ník a jeho průpovídka brekeke,
brekeke. Další oslava dne dětí
pokračovala velkým malová-
ním. Na vysvětlenou ne malo-
vání mateřské školy, ale malo-
vání na netradiční formát papí-
ru a také krabice.

Malování probíhalo venku a
děti využily pastelky, pastely,
barvy temperové a prstové, ba-
revné tuše a fixy. Kreslící mate-
riál si dítě vybíralo samo. Děti
si námět malby zvolily samy a
začaly svá díla tvořit. U holči-
ček dominovaly květiny u
chlapců zase auta. A protože
jsme měli slíbenou návštěvu
hasičů, tak nejvíce aut bylo ha-
sičských. Nevěřili byste, jakou
mají děti pozorovací schopnost

a s jakou věrností auta namalo-
valy. Jistě si domyslíte, že pad-
lo nejvíce červené barvy a my
jsme nestačily namíchávat.
Všechny malířské práce jsme
vystavili ve venkovních prosto-
rách pro potěšení rodičů. Každý
malíř byl odměněn diplomem.

Z plného malířského zaujetí
nás vyrušila hasičská siréna. Ne
že by hořelo, ale přijeli k nám
hasiči ukázat svoji techniku.
Děti s jásotem utíkaly k plotu,
aby hasiče přivítaly. Děti měly
možnost si auta zevrubně pro-
hlédnout, zkusit si azbestový
oblek, kolik váží kyslíkový pří-
stroj a také si zkusily domluvit
se vysílačkou. Ale největší ra-
dost měly samozřejmě ze stří-
kání vody. Byl čas končit a star-
ší děti se těšily, že se svezou v
autě. Vtom se však ozvala sku-
tečná siréna a zpráva ve vysí-
lačce odvolala hasiče ke skuteč-
nému požáru. Všichni jsme vy-
běhli na kopec a dívali se do
dálky za odjíždějícími  auty a

hledali místo kam kvapí.
Děkujeme panu Sokolovi a ha-
sičům Pavelkovým za příjemné
dopoledne a krásné zážitky.

Ke konci roku patří neodmys-
litelně i školní výlet. Ten letošní
jsme uskutečnili k rybníku  do
Pekla nad Zdobnicí. Děti vyba-
veny batůžky se vydaly na ces-
tu, která byla lemována krásně
rozkvetlými vlčími máky v ta-
kovém množství, že stálo za to
vytáhnout fotoaparát. Příjem-
ným překvapením pro některé
děti byl dřevěný most, nebo� jej
viděly poprvé. Když se objevila
hladina rybníka chtěly děti za-
volat "hurá" , ale hned se ztišily,
protože u rybníka seděl na lovu
rybář. Byl to pan Polanský, vů-
bec se nezlobil, ale naopak dě-
tem ukázal svou rybářskou vý-
stroj a jak se nahazuje. Po ne-
zbytném občerstvení šly děti
navštívit vodníka, který za hez-
ké chování v přírodě nachystal
"poklad" . Cestou zpět jsme po-
zorovali pstruhy v sádkách. Na
zpáteční cestě nám paní
Kohoutková připravila velké

překvapení, nebo� všechny děti
obdarovala barevným nanu-
kem. Dětem se výlet moc líbil.

I další dny byly  jedinečné.
Slavnostní vyřazení dětí " ško-
láků" za přítomnosti rodičů,
hostů, byly pro  děti  opravdo-
vým zážitkem, nebo� jim bylo
umožněno prožít vše pro ně
přirozeným a radostným způso-
bem. Starší děti zhlédly výstavu
"Jakým jazykem mluví obrazy"
v Orlické galerii v Rychnově
nad Kněžnou. Program byl za-
měřen na komunikaci s výtvar-
ným dílem a vnímání moderní-
ho umění. Děti měly  příleži-
tost, na základě konfrontace s
vystavenými díly, samostatně
pracovat s nově osvojeným "ja-
zykem obrazů".

Na závěr školního roku si děti
společně opekly u ohníčku pá-
rek za zpěvu písničky "Prázd-
niny, prázdniny jsou naše jedi-
ný, loučím se školičko, loučím
se maličko, těším se na prázdni-
ny".

Učitelky mateřské školy
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MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
Naše školka je te� nezvykle tichá a prázdná. Občas zarachotí klíč,

někdo z personálu projde oddělení, zalije květiny, zkontroluje, zda
je vše v pořádku.

S dětmi i jejich rodiči se občas potkáváme ve městě, na koupališti
či na výletě po okolí. Vesele se pozdravíme, prohodíme pár slov.

Všichni si užíváme léto, prázdniny a dovolenou. Z akcí, které pro-
běhly v červnu, zbyly už jen vzpomínky a fotografie. Poj�te se s ná-
mi na některé podívat.

I my se pro tento školní rok loučíme. Přejeme všem hezké léto a v
září nashledanou.                                      Kolektiv MŠ Tyršova

Zahradní slavnost - vyvrcholení ekologického projektu "Rok v za-
hradě". Bavili se všichni...

Výlet II. a III. oddělení na Kočičí hrádek u Slatiňan a do stanice
ochrany přírody "Pasíčka"

Návštěva včelína - děkujeme ZO včelařů Vamberk za možnost prohlédnout si úly
a Pewagu Vamberk za trika se včeličkou, které si děti s nadšením odnášely.

Kouzelná noc - bez maminek, ale s jejich dobrotami a nočním pře-
kvapením

Poslední zvonění - sice deštivé (poprvé za 11 let), ale se školním
rokem a hlavně školkou se tře�áčci stihli rozloučit.

Závěrečná návštěva v Městské knihovně - příště se už děti s paní
knihovnicí Jaruškou Martinovou sejdou již jako čtenáři - školáci
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Počítačová gramotnost je po-
jem, o němž stále častěji slýchá-
me. Naše škola se v měsíci dub-
nu zapojila do projektu minister-
stva informatiky a společnosti
Computer Help s názvem
Národní program počítačové
gramotnosti pro širokou veřej-
nost. 

Cílem tohoto programu je
umožnit lidem všech věkových
kategorií poznat svět počítačů,
zbavit je ostychu před používá-
ním počítačů a rozvíjet jejich do-
vednosti. Celý projekt se skládá
ze tří dvouhodinových kurzů.

Lekce první je věnována zákla-
dům práce na PC - zapnutí, vy-
pnutí PC, práce s myší, s okny,
vytvoření složky, uložení doku-
mentu na disk nebo disketu.
V druhé lekci se účastníci naučí
psát text, upravit ho, uložit a vy-

tisknout. Ve třetí lekci se sezná-
mí s internetem, naučí se vyhle-
dávat na internetu potřebné
informace. Všichni účastníci si
založí e-mailovou schránku a vy-
zkouší si napsat, odeslat a při-
jmout e-mailovou zprávu.

Cena kurzů je téměř symbolic-
ká. Za jeden dvouhodinový kurz
účastník zaplatí 100 Kč. Domů si
odnese nejenom zkušenosti z
přímé práce na PC, ale i tištěnou
příručku a CD s obsahem jedno-
tlivých lekcí. Pokud s námi
účastník absolvuje všechny 3
kurzy, na závěr obdrží absolvent-
ský certifikát.

Během měsíce dubna a května
prošlo kurzy 85 účastníků, z ni-
chž 21 jich již získalo certifikát.
Ti, kteří neabsolvovali všechny
3 kurzy, budou mít možnost po-
kračovat ve školení přibližně od
poloviny měsíce září, kdy se
chystáme vypsat nové termíny.
Pokud váháte,  věřte, že Vás rádi
od nového školního roku v naší
učebně informatiky přivítáme. 

Tento projekt bude probíhat
minimálně do konce roku 2005,
využijte tedy této příležitosti.
Sledujte vývěsní plochy v našem
městě nebo se informujte na tel.
č. 494 541 324 (ZŠ).         (JCh)

V uplynulém školním roce nav-
štěvovalo naši školu 380 žáků v
18 třídách. Při škole jsou tři od-
dělení školní družiny a jedno od-
dělení školního klubu, kam bylo
zapsáno celkem sto dětí.
Problémem školy je stálý pokles
počtu žáků. Demografický vývoj
našeho regionu je dlouhodobě
nepříznivý.

Na škole učí 25 učitelů, 3 vy-
chovatelky školní družiny a pe-
dagogický asistent. O provoz
školy se stará hospodářka, škol-
ník a 4 uklízečky.

Škola vyučuje ve všech třídách
podle učebních dokumentů
"Základní škola". V rámci volitel-
ných předmětů, které zařazuje-
me do osmého a devátého roční-
ku, se snažíme orientovat žáky
na prohloubení znalostí českého
jazyka, anglického jazyka a ma-
tematiky, stále trvá zájem o výu-
ku informatiky. V osmých roční-
cích proběhlo testování obec-
ných studijních předpokladů žá-
ků, které pro nás vypracovala a
vyhodnotila firma Scio. Podle
výsledků patříme mezi průměr-
né školy, z celého souboru škol,
které se testování zúčastnily.

Materiálně technické zabezpe-
čení školy je na dobré úrovni.
průběžně vybavujeme školu no-
vými pomůckami podle poža-
davku metodických komisí.
Naším největším úkolem v sou-
časnosti je možnost připojení na
internet ve všech učebnách i ka-
binetech školy. Do učeben infor-
matiky jsme zakoupili výškově
stavitelné židle, které vyhovují
požadavkům hygieny práce na
počítači.

V letošním roce jsme se zapoji-
li do projektu Národní program
počítačové gramotnosti, který
byl vyhlášen Ministerstvem in-
formatiky. Domníváme se, že ce-
lá akce byla pro školu i vambe-
reckou veřejnost přínosem a v
dalším školním roce v ní chceme
pokračovat.

V uplynulém školním roce
ukončilo povinnou docházku na
naší škole celkem 51 žáků, z toho
20 děvčat. I když přijímací řízení
letos probíhalo podle nových pra-
videl - každý žák si mohl podat
pouze jednu přihlášku na střední
školu do prvního termínu, nebyly
s umístěním žáků oproti přechá-
zejícím letům větší problémy.

Z pátého ročníku odchází jeden
žák na víceleté gymnázium do
Rychnova nad Kněžnou a další do
základní školy s rozšířenou výu-
kou matematiky také do Rych-
nova nad Kněžnou. Z devátých
tříd odešli 3 žáci na gymnázium,
20 žáků na střední odborné školy
a 20 žáků na střední odborná
učiliště. Sedm žáků z osmých a
sedmých tříd odešlo na střední
odborná učiliště.

Žáci školy se zúčastnili několi-
ka soutěží. Tradiční účast v okre-
sním přeboru v lehké atletice
nám zhatila nemocnost žáků.
V dopravní soutěži naši žáci ob-
sadili ve své kategorii velice pěk-
né druhé místo za ZŠ Častolovi-
ce, která je již několik let celo-
státním vítězem. V soutěži PARA-
GRAF 11/55 získalo naše druž-
stvo v oblastním kole v Hradci
Králové 3. místo. Poděkování
patří všem učitelům, kteří naše
žáky na soutěže tak výborně při-
pravili.

Mezi úspěšné akce patřily
Adventní dílny, které se konaly
na konci listopadu, a kde si ná-
vštěvníci mohli sami s pomocí
našich žáků vyrobit jednoduché
vánoční dekorace. Se slušným
zájmem veřejnosti se setkal také
den otevřených dveří, kdy jsme
veřejnosti umožnili účast ve vyu-
čovacích hodinách. Největší zá-
jem byl o výuku v nejnižších roč-
nících.

Škola vydávala školní časopis
"Podlavičník", o který je mezi žá-
ky veliký zájem. O jeho podobu
se stará dětská redakční rada ve-
dená paní učitelkou Mgr.
Vlastou Šibíkovou.

Na závěr bych chtěla všem žá-
kům, pedagogům i ostatním pra-
covníkům školy popřát pěkné a
slunečné prázdniny, pohodovou
dovolenou a se všemi se těším
na shledání v novém školním ro-
ce.        Mgr. Jitka Boušková,

ředitelka školy

Zprávy z "hudební školy"
ve Vamberku

Dne 6.června 2005 se v
Základní škole ve Vam-
berku konal  "Závěrečný
koncert" všech žáků hu-
debního oboru ze
Základní umělecké školy
v Kostelci nad Orlicí - z
její pobočky ve Vamber-
ku. Mladým hudební-
kům se jejich vystoupení
podařilo a dokázali, že
se dále zdokonalili ve
hře na svoje nástroje.
Zahráli další skladby na
klavír, housle, akordeon,
kytaru, flétnu, klávesy a
zazpívali nové písně.
Přejeme jim hezké
prázdniny a načerpání
sil do dalšího školního
roku!                        J.I.  

Ohlédnutí za školním 
rokem 2004/2005

Přeřeky
● Dějepis se učíme proto, protože se to stalo už dříve.
● U nás se vyskytovaly vykopávky.
● Archeolog je člověk, který něco vykope a hned ví, že to tam 

nechali tisíciletí předkové.
● Historie má mnoho oborů, mezi jinými i dějepis.
● Nejstarší dějiny se nazývají vykopávkami.
● Historie se udržuje tím, že se předává z úst do úst.

Lucie Sejkorová zahrála skladby na
klavír

Počítačové kurzy 
ve škole
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V sobotu 13. srpna vystoupí na potštejnském hra-
dě se svým recitálem kytarista, zpěvák a klíčový autor sku-
piny Oboroh SLÁVEK KLECANDR. Začátek koncertu ve
20.30 hodin.

● 26. srpna v 18.30 hodin
ZAHÁJENÍ KURZU TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

Krásné prázdniny čtenářům Zpravodaje přejí
zaměstnanci Městského klubu Sokolovna.

Společenská kronika
● 16. července tomu bylo 8 let, co od nás na-
vždy odešel můj drahý manžel, tatínek, dě-
deček a pradědeček pan JOSEF STÁREK,
kadeřník z Vamberka.
Prosíme o tichou vzpomínku.

Manželka a dcery s rodinami.

Uctění památky M. J. Husa

Dámy a pánové, 
sešli jsme se zde na Vamberském náměstí, abychom si připomněli, že
před pěti sty devadesáti lety byl v Kostnici upálen Mistr Jan Hus. Jestliže
jsem se v roce loňském věnoval 100. výročí odhalení pomníku ve
Vamberku, chtěl bych se dnes zmínit o Husovi samém. Jak je vnímán
a jaký skutečně byl? Ze školy si pamatujeme, že se jedná o českého cír-
kevního reformátora, vůdčí osobnost české reformace, kněze, jenž pro
své učení a za své učení nakonec skončil jako kacíř na hranici. I když
úcta k Mistru Janovi trvá - o čemž svědčí i sedmé místo v anketě o nej-
většího Čecha - často se jeho odkazem neřídíme. Nepatří mezi zásady
nás všech ono husovské za svou pravdou stát. Často měníme názory jak
je pro nás přijatelnější a to i pod hrozbou daleko menších nesnází, než
představuje ona pověstná hranice a často jen pod vidinou větších výhod.
Vždy� i Hus přiznává v jednom ze svých listů, že knězem se chtěl stát pro-
to aby měl dobré bydlo a byl lidem vzácen. Až časem dospěl pod vlivem
spisů Jana Viklefa k vůdčí myšlence a sice - je třeba se řídit vlastním ro-
zumem a za poznanou pravdou pevně stát. Hus stál za svou pravdou tak
pevně, že ani koncil se svými kardinály, ba ani kruté vězení, v kterém těž-
ce onemocněl jej nedonutili svou poznanou pravdu opustit. Překvapil tím
i své soudce, kteří - jak vyplývá z některých materiálů - jej původně ne-
chtěli upálit, chtěli jen docílit aby Hus své učení odvolal. Někdy se zdá,
že svou neústupností Hus děsí církevní hodnostáře stále. Přestože se
papež Jan Pavel II za Husovu smrt omluvil o úplné rehabilitaci Husa se
nedá mluvit, když některé jeho myšlenky jsou stále považovány za myl-
né. Nechme historikům, a� dál bádají v díle a učení Mistra Jana, možná
se na příští konferenci o Husovi - má se konat v roce 2015 - tedy v roce
kdy uplyne od jeho upálení 600 let - dočkáme jeho plné rehabilitace. Já
osobně jsme přesvědčen, že jeho smrt v dýmu kostnické hranice zůsta-
ne symbolem víry sama v sebe a ve svou pravdu. Vzpomeňme na něj te-
dy nejen při státním svátku 6. července, ale vždy když my sami stojíme
proti nějakému mechanizmu moci nebo když proti někomu máme obhá-
jit svou pravdu či názor a dokážeme-li pak i my ve své právě stát bude to
tím nejlepším naplněním odkazu Mistra Jana Husa.       Ing. Jiří Mazůch

Ve středu 6.července 2005 jsme si
i ve Vamberku připomněli výročí
upálení Mistra Jana Husa. Malou
vzpomínkovou akci zahájil starosta
města ing. Jiří Mazúch svým proje-
vem, který přinášíme v plném zně-
ní dále. Po něm vystoupil za Církev
československou husitskou farář
Kukuczka z Ústí nad Orlicí. Ten ve
své promluvě upozornil na široké
spektrum aktivit M. J. Husa. Akce
se zúčastnilo asi 40 lidí.

Připomeňme si oslavu před 80-ti
lety v Praze a to co jí následovalo,
jak o tom pojednává článek L.
Bobíkové v Magazínu Práva (9.7.
2005). Oslava je   zajímavá také tím,
že se jí zúčastnil i president T.G.
Masaryk. Připadla na pondělí
(6.7.1925) a byla první oslavou
státního svátku Mistra Jana Husa.
O tomto svátku bylo v parlamentu
rozhodnuto v březnu 1925. V Praze
bylo neobyčejně živo, už od rána se
kmitaly nad hlavami desetitisícové-
ho zástupu na Staroměstském ná-
městí prapory a praporky "husitské
černé s kalichem rudým". Dav oče-
kával příjezd prezidenta, který slav-
nost zahájil. Diváků bylo tolik, že
České slovo napsalo: "Nech� si říká,
kdo chce, co chce, snad mrtvé čísli-
ce jsou katolické, ale živý národ řím-
ským není." T.G.Masaryk položil k
Husovu pomníku kytici a dokonce
nechal nad Pražským hradem vyvě-
sit husitskou vlajku. Přítomni byli
vládní a další vysocí státní činitelé,
kteří z rampy radnice sledovali prů-
běh oslavy. Vyslechli fanfáru z

Libuše, slavnostní projev a celé ná-
městí nakonec zapělo Ktož jsú boží
bojovníci a na závěr hymnu.
Národní divadlo akci symbolicky za-
končilo hrou Jan Žižka. Oslavy roz-
hořčily katolíky, Hlinkovu stranu a
strany německé, pro které byl Hus
nepřítel pravé církve a Němectva.
Masaryk, který katolíky nemiloval a
dával jim to znát, se domníval, že
rozbouřená atmosféra roku 1925 u-
kazuje, že nadešel čas nejen k tomu,
dát nemilosrdnou lekci politickému
katolicismu, ale provést něco daleko
většího - manifestačně odloučit část
českého národa od katolictví.
Myslel, že stačí popostrčit náladu ve
společnosti a věc bude hotová.
Tvrdil také, že Vatikán je "malý, za-
ostalý, života již neschopný a jeho
vliv u nás by měl být krajně omezo-
ván". Z celého srdce si přál roztržku
s Vatikánem. A to se mu 6.7.1925
povedlo. Masaryk tak stál u zrodu
celé aféry, která dokreslovala jeho
vztah ke katolíkům obecně. Tehdej-
šího ministra zahraničí Edvarda
Beneše konflikt s Vatikánem děsil.
Byl opatrný - nemohl sice ustoupit
Vatikánu v hlavním sporném bodu -
uznání dne upálení Jana Husa stát-
ním svátkem, ale vyzdvihoval umír-
něný postoj úřadů. Již následující
den po oslavě odjíždí pražský nunci-
us Francesco Marmaggi na protest z
Prahy do Říma. Vztahy s Vatikánem
se konsolidovaly až v roce 1927, kdy
byl ujednán modus vivendi (způsob
soužití). Důsledný Masaryk ho však
odmítl ratifikovat. J.Š.
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V ročníku 2004/2005 se podařilo našemu "A" mužstvu postoupit
do 1.B třídy z 2. místa, když mužstvo Zdelova odmítlo využít mož-
nost postupu z prvního místa. Po tomto úspěchu se rozhodli trené-
ři "A" mužstva p. Potužník a p. Halbrštát ukončit svoje účinkování u
mužstva. V době uzávěrky tohoto čísla nebylo známo jméno nové-
ho trenéra.

"A" mužstvo začíná novou sezónu 31.7.2005 pohárovým zápasem
v Doudlebách nad Orlicí a první mistrovské utkání absolvuje
6.8.2005. Další podrobnosti a posílení mužstva uvedeme v dalším
čísle a též ve skříňkách VV FO na náměstí. První trénink mužstva je
12.7.2005.
Konečná tabulka "A" mužstva v sezóně 2004/05 

Záp. v r p Skóre Body
1 Zdelov 26 16 5 5 52:23 53
2 Vamberk 26 14 9 3 56:25 51
3 Přepychy B 26 14 8 4 57:38 50
4 Častolovice 26 14 5 7 66:38 47
5 Borohrádek 26 13 6 7 57:41 45
6 Ž�ár 26 13 4 9 40:39 43
7 Rychnov B 26 11 7 8 51:38 40
8 Albrechtice 26 9 8 9 44:41 35
9 1.FC Rokytnice 26 9 5 12 31:40 32

10 Petrovice 26 8 7 11 29:40 31
11 Kostelec n.O."B" 26 6 8 12 30:48 26
12 Černíkovice B 26 5 9 12 33:45 24
13 Javornice 26 6 3 17 33:57 21
14 Slatina 26 1 2 23 18:84 5

Naši mladší a starší žáci dostali možnost k účinkování v krajské
soutěži. Tuto nabídku jsme využili a obě mužstva tímto do soutěže
přihlásili. Trenéry žáků byli jmenováni p. Vizibla, p. Halbrštát -
mladší žáci, p. Lipovský a p. Vašků - starší žáci. Tímto bychom chtě-
li oslovit děti, které by měly zájem o kopanou, aby sledovaly infor-
mační skříňky kde budou upřesňovány tréninky těchto mužstev a
přišli mezi nás. První trénink družstva je 1.8.2005
Konečná tabulka starších žáků v sezóně 2004/05

Tým Záp v r p Skóre Body
1. České Meziříčí 16 14 0 2 100: 16 42
2. Javornice 16 12 1 3 57: 35 37
3. Vamberk 16 10 2 4 49: 25 32
4. Častolovice 16 10 1 5 43: 25 31
5. Doudleby 16 9 0 7 59: 31 27
6. Čermná 16 4 2 10 41: 63 14
7. Borohrádek 16 4 2 10 17: 61 14
8. 1.FC Rokytnice 16 2 2 12 16: 86 8
9. Opočno 16 0 4 12 6: 46 4

Konečná tabulka mladších žáků v sezóně 2004/05
Tým Záp v r p Skóre Body

1. Rychnov C 22 21 0 1 125: 13 63
2. Doudleby A 22 21 0 1 115: 17 63
3. Doudleby B 22 18 0 4 95: 33 54
4. Častolovice 22 13 1 8 89: 38 40
5. České Meziříčí 22 12 1 9 35: 36 37
6. MFK Rychnov 22 10 2 10 59: 44 32
7. Vamberk 22 8 2 12 62: 80 26
8. Javornice 22 6 3 13 25: 58 21
9. Opočno 22 6 1 15 24: 60 19

10. Kostelec B 22 6 1 15 26: 79 19
11. Union Rokytnice 22 3 3 16 22: 93 12
12. Voděrady 22 1 0 21 7:133 3

Tým dorostu se udržel v "B" skupině 1. třídy Krajské soutěže.
V příští sezóně si dali dorostenci cíl udržet se daleko před sestupo-
vými pozicemi, aby si na konci sezóny neužili takové zklamání jako
letos, kdy byli na listině možných padajících. V realizačním týmu do-
rostu jsou: Palčisko Antonín - trenér, Souček Jan - asistent trenéra,
Pavelka Jiří - vedoucí mužstva. První trénink mužstva je 15.7.2005
Konečná tabulka dorostu v sezóně 2004/05

Záp. v r p skóre body
1 Kostelec n.O. 26 22 1 3 88:29 67
2 Babí-Náchod 26 19 4 3 117:34 61
3 Přepychy 26 18 4 4 97:45 58
4 Opočno 26 15 2 9 71:45 47
5 Smiřice 26 12 5 9 67:47 41
6 Rokytnice n.O. 26 12 3 11 57:52 39
7 Solnice 26 12 1 13 54:56 37
8 Velké Poříčí 26 11 3 12 49:60 36
9 Jaroměř 26 10 4 12 72:76 34

10 Náchod-Deštné B 26 10 1 15 77:96 31
11 Třebechovice p.O. 26 9 3 14 57:67 30
12 Vamberk 26 8 5 13 47:69 29
13 Malšovice 26 3 1 22 22:114 10
14 Borohrádek 26 2 1 23 25:110 7

V neděli 19.6.2005 byl na fotbalovém hřišti ve Vamberku sehrán
letní turnaj přípravek.

V silné konkurenci naši fotbalisté obsadili 6. místo. Turnaje se
účastnili FK Pardubice1891, MFK Rychnov nad kněžnou 96, Tesla
Pardubice, MFK Rychnov nad Kněžnou 97, MFK Pardubice.V tuto
dobu mají již jak elévové, tak malí kluci z přípravky volno, další po-
drobnosti ohledně zahájení letní přípravy a prvních zápasů budou
ve skříňkách a v dalším čísle zpravodaje. Kluci zahájí sezónu prvním
tréninkem 7.8.2005
Konečná tabulka elévů v sezóně 2004/05

Tým Záp v r p Skóre Body
1. Solnice A 24 23 0 1 123: 19 69
2. Přepychy 24 20 2 2 155: 18 62
3. Doudleby 24 20 0 4 120: 33 60
4. Kostelec 24 13 3 8 97: 48 42
5. České Meziříčí 24 13 2 9 91: 53 41
6. Častolovice 24 11 3 10 67: 57 36
7. Vamberk 24 11 3 10 73: 66 36
8. Rychnov B 24 10 2 12 65: 68 32
9. Voděrady 24 8 3 13 71: 55 27

10. Čermná 24 8 1 15 59: 81 25
11. Opočno B 24 6 1 17 43:160 19
12. Solnice B 24 2 0 22 18:152 6
13. Rokytnice 24 1 0 23 16:188 3

Konečná tabulka přípravky v sezóně 2004/05
Tým Záp v r p Skóre Body

1. Solnice 30 28 0 2 200: 7 84
2. Častolovice 30 24 3 3 119: 24 75
3. Doudleby 30 21 2 7 144: 36 65
4. Rychnov 30 17 5 8 95: 47 56
5. Kostelec 30 16 4 10 92: 55 52
6. Černíkovice 30 12 4 14 43: 62 40
7. Vamberk 30 8 3 19 40: 96 27
8. Přepychy 30 7 4 19 35:106 25
9. Albrechtice 30 6 5 19 36:117 23

10. Opočno 30 5 1 24 29:173 16
11. Rokytnice 30 4 3 23 23:133 15
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